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I. Aspecte organizatorice 

Cadrul legal. Sesiunea 2025 a examenelor de calificare în cadrul Centrului de Excelență în Educație 
Artistică „Ștefan Neaga” (în continuare CEEA „Ștefan Neaga”) a fost organizată în conformitate cu 
cadrul legal de referință atât de nivel național cât și instituțional: 

• Ordinului  MEC nr.77/2023, „Cu privire la evaluare și calificare la programe de formare 
profesional tehnică” prin metoda sistemului unificat, 
https://mec.gov.md/sites/default/files/ordinul_actualizat.pdf ;  

•  Ordinului MEC nr.644/2020 Cu privire la aprobarea suportului metodologic„Elaborarea 

programelor de examen în învățământul profesional tehnic, 

https://mec.gov.md/sites/default/files/merged_ordinul_644_2020_-
_suport_metodologic_ex_calificare.pdf; 

•  Regulamentul de organizare și desfășurare  a  examenului de calificare (Ordinul MECC 
1127/2018), https://mec.gov.md/sites/default/files/actualizat_2023.pdf ;  

Conform Anexei nr. 2 la ordinul MEC nr. 77 din 30.01.2023, modificată prin ordinul MEC nr. 67 
din 25.01.2024, CEEA „Ștefan Neaga” este desemnată instituție responsabilă pentru constituirea 
Comisiilor de elaborare a subiectelor pentru examenul de calificare prin metoda sistemului unificat 
precum și pentru traducerea în limba rusă a materialelor elaborate, după necesitate, la următoarele 
programe de formare profesională: Interpretare instrumentală, Dirijare corală, Canto. CEEA 
„Ștefan Neaga” s-a îngrijit  și de constituirea Comisiilor de elaborare a subiectelor pentru examenul 
de calificare pentru programul de formare profesională Muzicologie, fiind unica instituție prestatoare 
de astfel de program de formare inițială de nivel 4 ISCED.   

Prin același ordin, Colegiul de Artă  „Nicolae Botgros” din orașul Soroca este desemnat ca și  
instituție responsabilă pentru constituirea Comisiilor de elaborare a subiectelor pentru examenul de 
calificare prin metoda sistemului unificat precum și pentru traducerea în limba rusă a materialelor 
elaborate, după necesitate, la programul de formare profesională 21570 Dans. 

În conformitate cu  prevederile  pct. 51 și pct.52 din Regulamentul de organizare și desfășurare  a  
examenului de calificare (Ordinul Ministerului Educației, Culturii și Cercetării nr. 1127/2018), la 
data de 10.02.2025, prin ordinul nr. 26 al CEEA „Ștefan Neaga”, s-a aprobat componența grupurilor 
de lucru pentru elaborarea subiectelor pentru Examenul de calificare la programele de formare 
profesională Interpretare instrumentală, Dirijare corală, Canto și Muzicologie în care au fost 
incluse și cadre didactice din instituțiile care au grupe la programele inițiale de formare profesională 
nominalizate (Anexa 1). La data de 03 martie 2025  acest ordin, a fost expediat la adresa electronică 
a instituțiillor ale căror cadre didactice erau incluse în grupurile de lucru (Colegiul de Artă  „Nicolae 
Botgros” din orașul Soroca și Colegiul de Muzică și Pedagogie din Bălți) și la adresa membrilor 
acestor grupuri.   

 

https://mec.gov.md/sites/default/files/ordinul_actualizat.pdf
https://mec.gov.md/sites/default/files/merged_ordinul_644_2020_-_suport_metodologic_ex_calificare.pdf
https://mec.gov.md/sites/default/files/merged_ordinul_644_2020_-_suport_metodologic_ex_calificare.pdf
https://mec.gov.md/sites/default/files/actualizat_2023.pdf
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Procesul de revizuire și elaborarea a subiectelor examenelor de calificare.  

In lunile februarie-martie administrația CEEA „Ștefan Neaga” a întreprins un șir de evenimente cu 
scopul îmbunătățirii conceptului de evaluare a competențelor profesionale în cadrul examenelor de 
calificare, sesiunea 2025. 

În luna februarie 2025, membrii grupurilor de lucru pentru elaborarea subiectelor pentru Examenul 
de calificare, au realizat analiza (fie inițială, fie repetată) cadrului legal actual cu referire la 
conceptualizarea metodologică și aplicativă a probelor de evaluare, punând în relevanță specificul 
activităților cu precădere practice a programelor de formare profesională din domeniului interpretării 
instrumentale și vocale.  

La data de 11 martie 2025, la inițiativa CEEA „Ștefan Neaga”, s-a organizat un Webinar, on-line, cu 
participarea cadrelor manageriale, membrii grupurilor de lucru pentru elaborarea subiectelor 
examenelor de calificare şi  a profesorilor de specialitate de la programele de formare profesională 
Interpretare instrumentală, Dirijare corală și Canto ai CEEA „Ștefan Neaga” și instituțiilor 
arondate. La acest Webinar, cu genericul Examenul de calificare: Proba de evaluare – revizuire, 

perspective de îmbunătățire,  s-a pus în discuție posibilitatea și legalitatea substituirii probei teoretice 
scrise cu Prezentarea publică a Conceptului artistic-interpretativ asupra formei ample din repertoriul 
absolventului de la proba practică. Această inițiativă a parvenit ca și o reacție firească a tradițiilor 
istorice de a desfășura examenele de calificare cu probe mai mult practice decât cu tentă teoretică, 
Prezentarea publică a Conceptului artistic-interpretativ, prezentându-se ca o probă de evaluare 
combinată ce corespunde pct. 21 și 22 ale   Regulamentul de organizare și desfășurare  a  
examenului de calificare (Ordinul MECC 1127/2018). 

Analizând această inițiativă, administrația Colegiului de Artă  „Nicolae Botgros” din orașul Soroca, 
a venit cu o reacție oficială, prin care a dezaprobat inițiativa de a substitui proba teoretică scrisă cu 
Prezentarea publică a Conceptului artistic-interpretativ asupra formei ample din repertoriul 
absolventului de la proba practică, invocând argumente atât conceptuale, cât și legale (Anexa 2). 

La aceste discuții s-au recurs și în cadrul Atelierelor de consolidare a capacităților rețelei de 
cooperare cu instituțiile arondate a CEEA „Ștefan Neaga”, privind programul de formare 
profesională Canto (specializarea Canto popular) din  19.03.2025 și a celui privind programul de 
formare profesională Dirijare corală din 20-21.03.2025, analizând  oportunitatea  substituirii probei 
teoretică scrisă cu Prezentarea publică a Conceptului artistic-interpretativ asupra formei ample.  

În luna martie 2025, CEEA „Ștefan Neaga” face apel către Centru de resurse pentru formare 
continuă a  Universității de Stat din Moldova cu scopul organizării cursurilor Evaluarea finalităților 
de studii în învățământul profesional tehnic, pentru cadrele didactice interesate de acest subiect.  La 
aceste cursuri s-au înscris cadre didactice, atât din CEEA „Ștefan Neaga”, cât și din afara lui, în 
cadrul cărora sau discutat și subiecte legate de conceptualizarea Probei de evaluare a examenului de 
calificare în instituțiile învățământului artistic. Dna dr. Stati Daniela, a confirmat necesitatea 
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revizuirii conceptului și a conținuturilor probei teoretice implementate în anii precedenți, 
apreciindu-le ca și teste sumative semestriale și nicidecum finale de Program profesional.  

Analizând toate cele expuse mai sus, s-a recurs la păstrarea conceptului de probă teoretică, cu 
revizuire serioasă a conținuturilor, ținându-se cont de prevederile suportului metodologic 

„Elaborarea programelor de examen în învățământul profesional tehnic și a pct.21 și 22 ale 
Regulamentului de organizare și desfășurare  a  examenului de calificare. 

Ca și rezultat, s-au elaborat subiectele reconceptualizate ale probei teoretice, în care s-a inclus; 
➢ itemi ce impun candidaților demonstrarea competențelor de analiză a partiturilor; 
➢ 6 măsuri de problemă la armonie; 
➢ itemi ce impun candidaților descrierea, analiza proceselor de interpretare; 
➢ alți itemi ce impun candidaților demonstrarea capacităților de aplicare, analiză, sinteză, de 

generalizare și abstractizare. 
Varianta finală a testelor a fost coordonată cu toți membrii grupurilor de lucru pentru elaborarea 
subiectelor pentru Examenul de calificare.  
Cu implicarea cadrelor didactice de la Colegiul „Mihai Ciachir” din Comrat, testele pentru 
programul de formare profesională Interpretare instrumentală și Canto au fost traduse în limba rusă. 
 
Organizarea sesiunii propriu-zise. 

Luând în modul cel mai serios concepția MEC cu privire la desfășurarea Examenelor de calificare 
prin metoda sistemului unificat, administrația CEEA „Ștefan Neaga” a propus instituțiilor arondate:  

• Să se recurgă la întocmirea unui singur orar; 
• Să se constituie comisii de evaluare unice, atât pentru proba teoretică cât și cea practică; 
• Alte inițiative adiacente, legate de concepția unui examen de calificare unificat. 

Această inițiativă însă nu a fost acceptată (Anexele 3 și 4). 
Prin urmare, CEEA „Ștefan Neaga” a emis ordinul 81-a cu orarul și locul desfășurării examenelor de 
calificare (Anexa 5), iar Comisiile de evaluare au fost constituite de către fiecare instituție. 
Procesul de revizuire și elaborare a subiectelor examenelor de calificare a fost unul complex și 
complicat. Pe acest motiv testarea probei teoretice, s-a înlocuit cu mimarea testului teoretic în cadrul 
consultațiilor organizate de instituțiile care au grupe la programele inițiale de formare profesionale. 
Proba teoretică s-a organizat în ziua de 16 iunie 2025, planificat cu începere de la ora 9.00. Timpul 
pentru prezentarea președinților, membrilor comisiilor de evaluare la sediul CEEA „Ștefan Neaga”, 
pentru instrucțiunile de rigoare, pentru extragerea variantei de test nu a fost estimat cu precizie, pe 
acest motiv, testele au fost expediate cu întârziere de 15 min.   
Probele practice s-au desfășurat conform orarelor prestabilite, descrise în Rapoartele președinților  
Comisiilor de evaluare, parte a acestui Raport. 
Administrația și cadrele didactice ale CEEA „Ștefan Neaga” au manifestat interes pentru examenele 
de calificare organizate de către colegii de la Bălți și Soroca, asistând unele dintre probele practice ale 
examenelor de calificare. Probele practice organizate de către CEEA „Ștefan Neaga” au fost asistate 
mai puțin de către Colegii de la Bălți și Soroca.  
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Elaborarea și prezentarea Rapoartelor.  

În conformitate cu pct. 64 și 65 al Regulamentului de organizare și desfășurare  a  examenului de 
calificare, președintele Comisiei de evaluare „întocmește și prezintă directorului instituţiei de 
învăţământ, în termen de 5 zile lucrătoare un raport cu privire la modul de organizare și desfășurare 
a Examenului” iar vice președintele Comisiei de evaluare „plasează pe pagina web a instituţiei de 
învăţământ, în termen de 10 zile lucrătoare, Raportul cu privire la modul de organizare și 
desfășurare a Examenului”. CEEA „Ștefan Neaga”, în calitate de elaborator a Raportului a 
înregistrat întârzieri de plasare pe pagina web a centrului, pe motiv că administrația Colegiului de 
Muzică și Pedagogie din Bălți au prezentat rezultatele și Rapoartele cu mari întârzieri și carențe.   
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II. Rezultatele examenelor de calificare 

 

II.1 Programul de formare profesională     21510 Canto 
 

Instituția de 
învățământ 

Numărul de 

candidați 
admiși la 

Numărul 
de 

candidați 

Inclusiv pe note: 

Total Inclusiv 
din 
anii 

Tota 
l 

Inclusiv 
din 
anii 

10 9 8 7 6 5 <5 

PT PP PT PP PT PP PT PP PT PP PT PP PT PP 

CEEA „Ștefan 
Neaga” 

9 0 9 0 0 4 3 2 3 3 3 0       

Colegiul de Muzică și 

Pedagogie din Bălți 
7 0 7 0 1 4 2 2 3 1 1 0       

Colegiul „Mihail 

Ceachir” 

 

3 0 3 0 0 1 2 1 0 1 1 0       

Total 19 0 19 0 1 9 7 5 6 5 5 0       
 

        PT – proba teoretică; PP –proba practică 
 

   Ponderea în procente a rezultatelor probelor examenului de calificare este: 
a)  Proba teoretică: 

 

Instituția de învățământ Ponderea(%) reieșind din notele obținute 
10 9 8 7 6 5 <5 

CEEA„Ștefan Neaga” 0 33,33% 33,33% 33,33%    

Colegiul de Muzică și Pedagogie din Bălți 14% 29% 43,14% 14%    

Colegiul „Mihail Ceachir” 
 

0 66,66% 0 33,33%    

Ponderea generală pe program 4,6% 42,99% 25,49% 26,88%    

 

b)  Proba practică: 
 

Instituția de învățământ Ponderea(%)reieșind din notele obținute 
10 9 8 7 6 5 <5 

CEEA„Ștefan Neaga” 44,44% 22,22% 33,33%     
Colegiul de Muzică și Pedagogie din Bălți 57% 29% 14%     
Colegiul „Mihail Ceachir” 

 
33,33% 33,33% 33,33%     

Ponderea generală pe program 44,92% 28,18% 26,88%     
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II.2 Programul de formare profesională 21520 Interpretare instrumentală 
 

Instituția de 
învățământ 

Numărul de 

candidați 
admiși la 

Număr
ul de 

candid

ați

Inclusiv pe note: 

Tota
l 

Inclusiv 
din 
anii 

Tota
l 

Inclu
siv 
din 
anii 

10 9 8 7 6 5 <5 

PT PP PT PP PT PP PT PP PT PP PT PP PT PP 

CEEA„Ștefan Neaga” 46 0 46 0 9 18 22 14 6 8 2 5 6 1 1    

Colegiul de Muzică și 

Pedagogie din Bălți 
21 1 21 1 1 12 7 5 12 4 1 0 0 0 0    

Colegiul de Arte „Nicolae 

Botgros din Soroca 

11 0 11 0 1 7 3 2 7 1 1 0 0 0 0    

Colegiul  „Mihai Ceachir” 7 0 7 0 5 3 0 2 1 1 1 1 0 0 0    
Total 85 1 85 1 16 40 32 23 26 14 5 6 6 1 1    

Ponderea în procente a rezultatelor probelor examenului de calificare este: 
a) Proba teoretică: 

 

Instituția de învățământ Ponderea(%) reieșind din notele obținute 
10 9 8 7 6 5 <5 

  CEEA„Ștefan Neaga” 19,56% 47,82% 13,04% 4,34% 13,04% 2,17%  

  Colegiul de Muzică și Pedagogie din Bălți 5% 33% 57% 5%    

  Colegiul de Arte „Nicolae Botgros din 9,09% 27,27% 63,63% 0    

  Colegiul  „Mihail Ceachir” 

 

71,42% 0 14,28% 14,28%    

Ponderea generală pe program 26,26% 27,02% 36,98% 5,90% 3,26% 0,54%  

 

b)             Proba practică: 
 
 
 
 
 
 
 

Instituția de învățământ Ponderea(%)reieșind din notele obținute 
10 9 8 7 6 5 <5 

 CEEA„Ștefan Neaga” 39,13% 30,43% 17,39% 10,86% 2,17%   

 Colegiul de Muzică și Pedagogie din Bălți 57% 24% 19%     

 Colegiul de Arte„Nicolae Botgros din 63,63% 18,18% 9,09% 9,09%    
 Colegiu „Mihail Ceachir” 

 

42,85% 28,57% 14,28% 14,28%    

Ponderea generală pe program    50,65%    25,29%     14,94%       8,55%   0,54%   
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II.3 Programul de formare profesională 21540  Dirijare corală 
Instituția de 
învățământ 

Numărul de 

candidați 
admiși la 

Număr
ul de 

candid

ați

Inclusiv pe note: 

Total Inclusiv 
din 
anii 

Tota
l 

Inclu
siv 
din 
anii 

10 9 8 7 6 5 <5 

PT PP PT PP PT PP PT PP PT PP PT PP PT PP 

CEEA„Ștefan Neaga” 11 0 11 0 0 7 0 2 7 2 3 0 1 0     

Colegiul de Muzică și Pedagogie 

din Bălți 
4 0 4 0 0 2 2 0 0 2 2 0 0 0     

Colegiul de Arte „Nicolae 

Botgros din Soroca 

2 0 2 0 2 0 0 1 0 1 0 0 0 0     

Total 17 0 17 0 2 9 2 3 7 5 5 0 1 0     
PT – proba teoretică; PP –proba practică 

 
 

Ponderea în procente a rezultatelor probelor examenului de calificare este: 
a) Proba teoretică: 

 

Instituția de învățământ Ponderea(%) reieșind din notele obținute 
10 9 8 7 6 5 <5 

CEEA„Ștefan Neaga” 0 0 63,73% 27,27% 9,09%   

Colegiul de Muzică și Pedagogie din Bălți 0 50% 0 50% 0   

Colegiul de Arte „Nicolae Botgros din Soroca 100% 0 0 0 0   

Ponderea generală pe program 33,33% 16,66% 21,24% 25,75% 3,03%   

 

b)  Proba practică: 
 

Instituția de învățământ Ponderea(%)reieșind din notele obținute 
10 9 8 7 6 5 <5 

CEEA„Ștefan Neaga” 63,63% 18,18% 18,18%     
Colegiul de Muzică și Pedagogie din Bălți 50% 0 50%     
Colegiul de Arte„Nicolae Botgros din Soroca 0 50% 50%     

Ponderea generală pe program 37,87% 22,72% 39,39%     
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II.4 Programul de formare profesională 21560  Muzicologie 
Instituția de 
învățământ 

Numărul de 

candidați 
admiși la 

Număr
ul de 

candid

ați 

Inclusiv pe note: 

Total Inclusiv 
din 
anii 

Tota
l 

Inclu
siv 
din 
anii 

10 9 8 7 6 5 <5 

PT PP PT PP PT PP PT PP PT PP PT PP PT PP 

CEEA„Ștefan Neaga” 1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0     

Total 1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0     
PT – proba teoretică; PP –proba practică 

 
Ponderea în procente a rezultatelor probelor examenului de calificare este: 

a) Proba teoretică: 
 

Instituția de învățământ Ponderea(%) reieșind din notele obținute 
10 9 8 7 6 5 <5 

CEEA„Ștefan Neaga” - 100% - - - -  

Ponderea generală pe program - 100% - - - -  

 

b)  Proba practică: 
 

Instituția de învățământ Ponderea(%)reieșind din notele obținute 
10 9 8 7 6 5 <5 

CEEA„Ștefan Neaga” 100%       
Ponderea generală pe program 100%       
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II.5 Rezultatele examenelor de calificare în CEEA „ Ștefan Neaga” 

 

Nota medie la examenele de calificare –  8,88 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                         

Specialitatea  Numărul de 
candidați admiși 

la examene 

Numărul de 
candidați care au 

susținut 
examenele 

Inclusiv pe note: 

Total Inclusiv 

din anii 

precedenți 

Total Inclusiv

din anii 

precede

nți 

10 9 8 7 6 5 <5 

Interpretarea 
instrumentală: 

Pian 

4 - 4 - - 1 2 1    

Interpretarea 
instrumentală: 

Instrumente 
cu coarde 

13 - 13 - 1 8 2 1 1   

Interpretarea 
instrumentală: 

Instrumente 
aerofone și de 

percuție 

12 - 12 - 1 5 2 2 2   

Interpretarea 
instrumentală: 

Instrumente 
populare 

13 - 13- - 3 7 1 - 2   

Interpretarea 
instrumentală: 

Instrumente 
bulgare 

4 - 4 - - 2 2 - -   

Muzicologie 1 - 1 - - 1 - - -   

Dirijare 
corală  

11 - 11 - - 6 3 2 -   

Dans 4 - 4 - 2 - 2 - -   
Canto 9 - 9 - - 5 1 3 -   
Total 71 - 71  7 35 15 9 5   



12 
 

III. Concluzii, recomandări și perspective de îmbunătățire a procesului de organizare și 
desfășurarea a examenelor de calificare 

În calitate de concluzii cu referire la nivelul de pregătire a absolvenților, Președinții comisiilor de 
evaluare au menționat univoc că rezultatele elevilor și competențele acestora, demonstrate în cadrul 
examenului de calificare, corespund cerințelor  pieții muncii, fapt ce le va permite în continuare să 
activeze cu succes conform calificărilor obținute, fie ca soliști, fie în calitate de membri ai coralelor, 
orchestrelor și ai colectivelor artistice profesioniste și de amatori din domeniul educațional-artistic  
din  Republica Moldova, dar și să-și continue studiile în instituțiile universitare de profil. 

Analizând întreg procesul de organizare și desfășurare a examenelor de calificare, sesiunea 2025 se 
impune:  

1. Elaborarea unui Plan de acțiuni pe termen mediu, cu scopul de consolidare a capacităților 
rețelei de cooperare cu instituțiile arondate a CEEA „Ștefan Neaga” și pe segmentul de 
organizare și desfășurare a Examenului de calificare prin metoda sistemului unificat.  

2. Discutarea în cadrul unui atelier de lucru a Planului de acțiuni cu toți actorii implicați în 
organizarea și desfășurarea examenelor de calificare, cu prezența reprezentantului MEC; 

3. Actualizarea și aprobarea unui Regulament unic de organizare și desfășurare a examenelor 
de calificare pentru toate instituțiile arondate și cele ce au grupe la programele de formare 
profesională Canto, Interpretare instrumentală, Dirijare corală și Muzicologie; 

4. Elaborarea, aprobarea Programelor examenelor de calificare, conform Planurilor de 
învățământ, aprobate în anii 2022, 2023; 

5. Elaborarea subiectelor conform Programelor noi elaborate; 
6. Îmbunătățirea procedurii de organizare a testului teoretic unificat, prin estimarea mai 

eficientă a termenilor temporali;  
7. Inadmisibilitatea desemnării în calitate de Președinte sau membru al Comisiei de evaluare a 

membrilor grupului de lucru pentru elaborarea subiectelor examenelor de calificare, ca și în 
cazul Programului de formare profesională Dirijare corală și Canto de la Colegiul de  Muzică 
și Pedagogie din Bălți.  

8. Asumarea responsabilității administrației instituțiilor cu grupe la programele de formare 
profesională Canto, Interpretare instrumentală și Canto de prezentare a informațiilor, 
rapoartelor de referință cu respectarea termenelor regulamentari către CEEA „Ștefan Neaga”. 

  

IV. Rapoartele președinților comisiilor de evaluare a examenelor de calificare 

 



MINISTERUL EDUCATIEI $I CERCETARII AL REPUBLICII MOLDOVA
CENTRUL DE EXCELENTA iN NOUCATIE ARTISTTCA,,$TEFAN NEAGA"

RAPORT

cu privire la modul de organizare

qi desfrgurare a examenului de calificare
la programul de formare profesionali

21510 Cunto

Raportor:

Pregedinte al Comisiei
de evaluare gi calificare

BUSIIIOC Nicolae
Pregedinte al Comisiei

de evaluare gi calificare

GONCEAR Silvia

Chiqiniu,2025



Examenele de calificare la programul de formare profesionald2l5l0 Canto, s-au desfrgurat

in perioada 11- 19 iunie2025, avdnd labazdordinul MEC nr. la ordinul MEC nr. 77 din30.01.2023

(cu modific5rile ulterioare) ,,Cu privire la evaluare si colificare la programe de formare
profesionald tehnicd", graficul aprobat prin Ordinul directorului CEEA ,,$tefan Neaga,, nr.gl din

12.05.2025 ,,Cu privire la aprobarea orarului desJdqurdrii examenelor de calificare prin metoda

sistemului unificaf', ordinul directoarei CEEA $tefan Neaga, nr.80-a din 12.05.2025, ,,Cu privire

la constituirea Comisiilor de evoluare Si calificare,,.

La specialitatea respectivd, pentru examenul de calificare, au fost admiqi 9 candidafi.

Conform ordinelor menfionate, orarul examenului de calificare la Programul de formare

profesionalE Canto s-a desfrgurat:

16 iunie 2025 -Proba teoreticd

19 iunie 2025 - Proba practicd (Canto gi ansamblul vocal)

Ambele probe, atdt cea teoreticd cdt qi cea practicd s-a organizat qi desfrqurat ?n

corespundere cu Regulamentul de organizare qi desfbqurare aexamenului de calificare, aprobat prin

ordinul MECC rtr. ll27 din23.07.2015 [Modificat prin ordinul MEC nr. 1004 din 07.05.2023J.

Competenlele candidalilor la woba teoreticd au fost evaluate de urmdtoarea Comisie:

$imbariov Ana - Preqedinte dr., conf. univ., gef Departament Canto academic gi Dirijat al

AMTAP

faca Corina - Vice pregedinte qef de secfie, doctorand[ AMTAP, profesoarI la CEEA

,,$tefan Neaga", GDD

Rusnac Olga - Membru angajatl" TNOB ,,Maria Biequ", profesoard la CEEA ,,$tefan
Neaga", GDD

Diaconu Yaleria

Membru

profesoard la CEEA ,,$tefan Neaga", GDS

Rusu Angela

Membru

profesoard la CEEA,,$tefan Neaga", GDS

La proba teoretic6 s-au prezentat toli candidafii, care s-a desfEqurat in incinta instituliei.

Cereri pentru contestafii nu au fost depuse.

Testul pentru examenul teoretic au fost structurat pi elaborat exhaustiv, cuprinzdnd itemi ce

reflect[ conlinuturile unitSlilor de curs din componentele fundamentala, de specialitate gi practici.

Salutabil este faptul, cE problema de armonie reprezintd un item separat al probei teoretice, ceea ce

imprimd testului un indiciu de calitate.



Baremul de corectare, elaborat minufios, le-a permis membrilor comisiei de a realiza o

evaluare obiectivd a competenfelor cognitive ale elevilor absolven{i. Plauzibile sunt rezultatele

acestei probe, inscriind o medie de 8.

Rezultatele evalulrii la proba teoreticl

Numdrul
candidalilor admigi

la examene

Numirul candidalilor
care au suslinut proba

Inclusiv pe note:

total

inclusiv din
anii

precedenti
total

inclusiv din

anii
precedenti

10 9 8 7 6 5 <5

9 9
a
J

a
J J

Proba practicd s-a desfb;urat in Muzeul Na(ional de Artd a Moldovei.

Competenfele candidafilor la proba practicd au fost evaluate de 2 comisii distincte, pe

specializ[ri:

Specializarea Canto academic
Busuioc Nicolae - Presedinte solist TNOB ,,Maria Biegu", lector universitar al AMTAP,

Artist al Poporului

f,aca Corina - Vice pregedinte qef de secfie, doctorandl AMTAP, profesoard la CEEA

,,$tefan Neaga", GDD
Pu(untici Marina - Membru solistd TNOB ,,Maria Biequ", solistd-invitati a Operei

Nalionale Romdne din Glui-Napoca
Lavrov Alexey - Membru profesor la CEEA ,,$tefan Neaga", lect. univ. AMTAP

Specializarea Canto pop ular
Silvia Goncear - Presedinte Artisti a Poporului, solista Orchestrei de Muzicd Populard

,,Folclor", lect. univ. AMTAP

faca Corina -Vice pregedinte qef de seclie, doctorandd AMTAP, profesoarS la CEEA

,,$tefan Neaga", GDD
Cheptinaru Viorica -Membru profesoar6 la CEEA ,,$tefan Neaga", GDS

Tapu Angela - Membru profesoard la CEEA ,,$tefan Neaga"

Melinte-Ciobanu Mariana
Membru

profesoard la CEEA ,,$tefan Neaga", GDD

La proba practici nu s-a prezentat eleva Sacara Tatiana pe motiv de boali. Respectiv, proba

practici a fost sus{inuti de 8 candidafi.

Probele practice au reflectat crealii de o complexitate larrgd, gonceptualizate corespunzdtor

specializdrilor distincte: canto academic gi canto popular. Fiqele de evaluare, foarte bine

concepfiializate au permis evaluarea foarte minulioas6 a candidalilor, iar notele oblinute



demonstreazd gradul interpretativ al candidafilor. O bund parte din candidali s-au remarcat printr-o

evoluare/interpretare de exceplie.

Proba practicI la specializarea Canto academic a fost susfinutd cu participarea maeqtrilor de

concert, care au dat dovadd de un nivel interpretativ foarte inalt. Elevii specializdrii canto popular

au fost acompaniaJi de o orchestr[ improvizatd in componenla cdreia sau regdsit maeqtri de concert

de clasi.

Rezultatele evaluirii la proba practici - canto qi ansamblul - la ziua semnlrii Raportului

Numdrul

candidalilor admiqi

la proba practic6

Numdrul
candidafilor care au

sus{inut proba
practicd

Inclusiv pe note:

total

inclusiv din
anii

precedenti
total

inclusiv din

anii
precedenti

10 9 8 7 6 5 <5

8 8 4 1 J

Rezultatele finale ale examenului de calificare la ziua semnirii Raportului

Num6rul

candidalilor admiqi

la examene

NumErul

candidalilor care au

sustinut proba
Inclusiv pe note:

total

inclusiv din

anii
precedenti

total

inclusiv din

anii
precedenti

10 9 8 7 6 5 <5

8 8 4 I a
J

Nota medie final[ arezultatelor evaluirii la momentul semndrii Raportului - este de-!,62_
Analiza rezultatelor invdldrii ale candida{ilor, in urma evaluirii din cadrul examenului de

calificare, ne-a permis sE constatdm, cd absolvenlii defin cunoqtinle gi abilitdli practico-artistice de

bazd, integrate in competenle specifice/unitafi de competen{e, axate pe o abordare teoretico-

practicd gi artistic-interpretativd a domeniului. Astfel pregdtirea teoretico-interpretativi a elevilor

pentru sus[inerea probelor de examinare la calificarea (Artist vocalist) este la un nivel mai sus de

mediu, in anumite cazuri chiar inalt, fapt demonstrat de rezultatele qi conlinuturile subiectelor

probelor examenelor de calificare.

Comisia a fost constituitA din specialigti competenli in domeniu.

Conform rezultatelor oblinute de cdtre pretendenfi se constat6 un nivel iNal,f de organizare gi

desfEgurare a Examenului de calificare la programul de formare profesionali Canto.



in concluzie, reflectdnd asupra nivelului de pregrtire a tinerilor specialigti in GEEA gtefan Neaga,
chigindu' putem constata cd" rezultatele elevilor gi competenlele acestora, demonstrate in cadrul
examenului de calificare, corespund cerinlelor pietii muncii, ce le va permite in continuare s6
activeze cu succes in calitate de Artigti vocaliqti.

Pregedinte al Comisiei de evaluare qi calificare

Busuioc Nicolae,

solist TNOB ,,Maria Biegu,,,

lector universitar al AMTAp,

Artist al Poporului

Pregedinte al Comisiei de evaluare gi calificare

Silvia Goncear,

solista Orchestrei de Muzic5 populard,,Folclor,,,

Iector universitar al AMTAp,

Artistd a Poporului

ox^ 2 3. 06. 2 Olf



MINISTERUL EDUCATIE} II CERCETARII AL REPUBLICII MOLDOVA

cENTRUL DE ExcELENTA iN roucaTlE ARTIsrrcA,,grEFAN NEAGA"

RAPORT

cu privire la modul de organizare

gi desftgurare a oxamenului de calificare

la programul de formare profesionald,

Sesiunea suplimentard

21510 Cunto

Raportor:

Pregedinte al Comisiei

de evaluare qi calificare

BUSUIOC Nicolae

Chigin6u,2025



Sesiunea suplimentari a Examenelor de calificare la programul de formare profesionald

21510 Canto, proba practicd, s-a desfdqurat in ziua 05 iulie 2025, av6nd la bazd, prevederile

Regulamentului de organizarc qi desfbqurare a examenului de calificare, aprobat prin ordinul

MECC nr. ll27 din 23.07.2018 [Modificat prin ordinul MEC nr. 1004 din 07.08.2023J, ordinul

CEEA ,,$tefan Neaga", nr.80-a din 12.05.2025, ,,Cu privire la constituirea Comisiilor de evaluare

Si calificare", ordinul CEEA ,,$tefan Neaga", nr.49-e din 30.06.2025 ,,Cu privire la organizarea Ei

desfdqurarea sesiunii suplimentare a Examenului de calificare".

Sesiunea suplimentarl s-a organizat pentru candidata Sacara Tatiana, care nu s-a prezentat proba

practicd din 19 iunie 2025 debazd pe motiv de boald, prezentdnd ulterior documente confirmative.

Proba practicd, sesiunea suplimentard s-a desfdqurat in incinta CEEA ,,$tefan Neaga", auditoriul 45.

Competen{ele candidatei au fost evaluate de urmdtoarea Comisie:

Busuioc Nicolae - Presedinte solist TNOB ,,Maria Biequ", lector universitar al AMTAP,

Artist al Poporului

f,aca Corina - Vice preqedinte gef de secfie, doctorandi AMTAP, profesoar6la CEEA

,,$tefan Neaga", GDD

Rusnac Olga - Membru Profesoare CEEA,,$tefan Neaga ", GDD, angajata TNOB

,,Maria Biequ"

Lavrov Alexey - Membru profesor la CEEA ,,$tefan Neaga", lect. univ. AMTAP

Programul Examenului de calificare a corespuns tuturor cerinlelor curriculare, fiind format din

1. Arie din crealia compozitorilor preclasici

2. Arie la libera alegere

3. Lied din repertoriul universal

4. Crealie din repertoriul nafional

5. Ansamblu vocal

Ansamblul vocal a fost interpretat cu suslinerea elevului anului I de studiu al CEEA ,,$tefan

Neaga", specializarea canto academic Ciubotaru Dragoq

Este de menlionat participarea maestrului de concert, Deleu Ina, care au dat dovad6 de un nivel

interpretativ foarte inalt.



Rezultatele evalulrii la proba practici, sesiunea suplimentarl - canto qi ansamblu vocal:

Num[rul
candidafilor admigi

la proba practicd

Numdrul

candidalilor care au

suslinut proba

wacticd

Inclusiv pe note:

total

inclusiv din

anii
precedenti

total

inclusiv din
anii

precedenti
10 9 8 7 6 5 <5

I 1

'l

Rezultatele finale ale examenului de calificare, sesiunea 2025[a Programul de formare

profesionali Canto este:

Numdrul
candidalilor admiqi

la examene

Numdrul
candidalilor care au

sustinut proba
Inclusiv pe note:

total

inclusiv din
anii

precedenti
total

inclusiv din
anii

precedenti
10 9 8 7 6 5 <5

9 9 5 4 3

Nota medie finald a rezultatelor evaludrii exe de1fl*6 ,6__

Pregedinte al Comisiei de evaluare gi calificare

Busuioc Nicolae,

solist TNOB ,,Maria Biequ",

lector universitar al AMTAP,

Artist al Poporului

Data P5- O?- 2 0e tr

k:



MINISTERUL ED-!]CATIE-I $I CERCETARII AL REPUBLICI MOLDOVA.ENTRULDEEX.ELENTAiNrnucarrEARrrsrfu 
a-"s-ieraryil"nX"o"

RAPORT
Cu privire la modul de organizare

$i desfEqurare a examenului de calificare
La programul de formare profesionald

21 520 Interpretare instrumental d

Raportor:
Pregedinte al Comisiei

De evaluare gi calificare
Taran Vladimir

Chigindu 2025



Examenele de calificare Ia programyl 
{e^{ormare 

profesional ezlszolntelpretareinstrumentald, s-au sesfagurat in peiioioa I 1- l g iunie 2.055-,av6nd labazd,ordinul MEc nr1127/2018 ) cu privire la evaluare gi calificare ru prog.u."i"_forrnu." p.orJ"ruri tehnic6, graficulaprobat prin ordinul directorului GEEA "gtefan *""*" ;iltniuinau nr.8t din 12.05.2025 ,,cu
privire la aprobarea-orarului desftgur[rii examenelor de calificare prin metoda sistemutui unificat,,,ordinul directoarei CEEA $t:&n Nrogo, nrgT-o drn D.05.i025,,,cuprivire la constituireaComisiilor de evaluare gi calificare, d;p5 cum urmeazd:

16 iunie 2025 probateoretic, - Examen comprex la specialitate
I I 9i 18 iunie 2025 - Proba practicd - Instrumentui-rriuri"ur de bazd,,Dirijarea

in total la specialitatea respectiv[, pentru examenul de calificare, au fost admigi 12 candida[i,competen{ele carora au fost evaluate de urmatoarea comisie:

21520 interpretare instrumentalS Examen complex de specialitate proba teoreticd qi proba practicd,Instrumentul muzical de bazd,,Dirijarea

Proba teoretici:

Dru-tI Andrei - dr., lect. univ. AMTAP, profesor la CEEA ,,$tefan Neaga,,, GDS - pregedinte

Langa Mariana - qef de secfie, doctorandi AMTAP, profesoard la GEEA ,,$tefan Neaga,,, GDD -
Vice pregedinte

Prepeli{i Vasile - profesor la CEEA ,,$tefan Neaga,,, GDD _ Membru

Mirzac Elena - profesoarl la CEEA ,,$tefan Neaga,,, GDS _ Membru

Lozovan Victoria - profesoard la CEEA ,,$tefan Neaga,,, GDS _ Membru

Manoila Iana - profesoard la CEEA ,,$tefan Neaga,,, GDS _ Membru

Rezultatele evaluirii Ia proba teoreticr - Examen comprex de speciaritate

Numdrul

candidafilor admigi

la examene

Numirul candidafilor
care au susfinut proba Inclusiv pe note:



NumErul
candidafilor admiqi

la proba practici

Numdrul
candida{ilor care au

sustinut proba Inclusiv pe note:

Rezultatele evaluirii Ia proba practici - Instrumentul muzical de bazd,

Proba practici:

Taran Madimir, dr', lect. univ. AMTAP, prim fagot in orchestraNalionald a TeleRadio Moldova,
Maestru in Artd, GDS - pregedinte

Langa Mariana - gef de sec{ie, doctorandd AMTAP, GDD - vice pregedinte

cazaca oleg - dr., lect. univ., dirijor principal al orchestrei de fanfard a AMTAp, Maestru in Art6,
GDD - Membru

Chirinciuc Gheorghe - profesor la CEEA ,,$tefan Neaga,,, GDD _ Membru
Dorin Andrei - profesor la CEEA ,,$tefan Neaga,,, GDD _ Membru

Nota medie final[ a rezultatelor evaluErii _ este de g146

Analizafinalitalilor (abilitfiii cognitive qi profesionale) ale candidalilor in urma evalurrii din cadrul
examenului de calificare, ne-a permis s[ constatdm, cd acestea corespund standardelor profesionale,
axate pe un invildmant modemizat, centrat pe elev. Absolven(ii de{in cunogtinfe gi abilit6fi practico-
artistice debazd, integrate in competente specifice/unitdfi de competente, axate pe o abordare
gtiinfifico - practicd gi artistic - interpretativd a domeniului. Astfel preg6tirea teoretico-
interpretativi a elevilor pentru sustinerea probelor de examinare la calificarea (Instrumentist (studii
medii) ) este la un nivel inalt, fapt demonstrat de continuturile programelor examenelor:

Rezultatele finale ale examenului de calificare:

Numdrul

candidafilor admiqi

la examene
Inclusiv pe note:



o Teoretic (Complex de specialitate);

o Practic-interpretativ (Interpretare instrumental[ gi Dirijarea).

Testele pentru examenul teoretic au fost structurate gi elaborate exhaustiv, cu integrarea subiectelor din

diferite domenii de studiu ale specialitatii, prin urmaf,e probele practice au reflectat crealii de o complexitate

lxgd', iar notele obfinute demonstreazd gradul interpretativ inalt al candidalilor. Majoritatea elevilor s-au

remarcat printr-o evoluare/interpretare de excep(ie.

Baremul de apreciere, elaborat minutios, le-a permis membrilor comisiei de arcalizao evaluare

obiectivd a competenfelor cognitive gi artistic-interpretative ale elevilor absolventi.

Comisia a fost constituitd din specialigti competenli in domeniu.

Conform rezultatelor obfinute de cdtre pretendenli se constatd un nivel NaI,f de organizare gi desf[qurare a

examenului de Calificare la programul de formare profesionald (Interpretare instrumentald).

Un aport deosebit inrealizareaprobelor practice de evaluare l-au avut membrii comisiei de evaluare

care au unlizatminufios fiecare prezentare a elevilor gi au acordat punctajul bine definit qi argumentat.

in concluzie, reflectdnd asupra nivelului de pregdtire a tinerilor specialigti in CEEA Stefan Neaga,

Chigindu, putem constata cE rezultatele elevilor gi competenfele acestora, demonstrate in cadrul examenului

de Calificare, corespund cerinlelor pielii muncii, ce le va permite in continuare sd activeze cu succes in

calitate de instrumentiqti.

Pregedinte al Comisiei

De evaluare si califrcff
Taran Vladimir__l-9 ? e5_

fData 20. o&.2p)



CENTRSL DE EXCELENTA iN BOUCATIE ARTISTTcA 
"$TEFAN 

NEAGA"

RAPORT

PRTVIND REZULTATELE EXAMENULUI DE CALIFIgl}l L3

SPECIALITATEALI'I}INTERPRETAREINSTRUMENTALA
SPECIALIZAREA INSTRUMENTE CU COARDE

1 ANlJL2o24-2025

ordinul nr. 80 cu privire la desemnarea comisiei de evaluare si calificare' 2024-)025

Comisia de evaluare Ei calificare pentrt proba teoreticd

Preqedintele Dru{6 Andrei

Vicepreq edinte Langa Mari ana

Membrii evaluatori i;repe1p Vasile, Mirzac Elena' Lozovan Victoria

Comisia de evaluare qi calificare pentrtt proba practicd

Preqedintel e ZrnaidaBriqzils- Coqle!

Vicepreqedinte Reaboi Victoria

Membrii evaluatori Ureche Alexandru, Prepelila Vasile , Morarenco Larisa

Tixt (analiza rezultatelor)

Testul probei scrise pentru examenur de carificare la specialitatea Interpretare Instrumentald a

conlinutintrebSriteoretice.subiecteleauavutnivelmoderatdedificultateqiaurespectat

cerinlele programelor analitice cate a avut drept scop evidenlierea nivelului de cunogtinqe'

deprinderileinsuqitedeabsolvenliqiprocedeuldeaplicareinpracticS.

Concluzii qi recomandiri: 
a

Examenul complex de calificare qi absolvire s-a desflqurat in corespundere cu programul de

formare profesionar[ aprobat de c6tre Ministerur Educaliei qi cercet'rii a1 Republicii Moldova qi

instrucfiunii privind otganizareaqi desfrEurarea examenului de calificare' Examenul a inclus

materiadestudiiladisciplinele:Instrumentulmuzicaldebazil'Armonia'Istoriamuzicii

universale, Dirijare, iar in acest scop au fost elaborate obiectivele testului' baremul de notare'

criteriile de evaluare etc. Din analizarezultatelor probei scrise reiese c[ elevii au insuqit intr-o

mareparterepereleteoreticealemateriilordestudii.SerecomandEdeapuneaccentulin

1.

2.

3,

4.

5.

6.

Rezultatele sus{inerii probei scrise

Inclusiv pe note:

Grupa

Numdrul

candidalilor

admiqi la proba

scrisI

Num[ru1

candidalilor care

au suslinut Proba
scrisI

total

inclusiv
din anii

preceden!

i

total

inclusiv
din anii

precedenli

10 9 8 7 6 5 <5

3 6 1 1 2
13 13

Total



procesul de instruire pe activiteli practice pentru acumularea de c[tre elevi a abilitalilor

profesionale.

Rezultatele sus{inerii probei practice

lnclusiv Pe note:

Num[rul
candidalilor care

au suslinut Proba

. Num6rul

candidalilor

admiqi la Proba

Grupa inclusiv

din anii

preceden!

i

inclusiv

din anii
precedenl

i

Text (analiza rezultatelor)

Examenul de calificare in CEEA ,,$tefan Neaga" la catedra de Instrumente cu coarde' proba

practic6,s-a desfaqurat conform exigenlelor prevazute de Regulament' Proba practica constituie

dinExamenul-Instrumentulmuzicala"bazdEiExamenulcomplex(Ansamblu
cameral.Cvartetul). tn cadrul examenului Instrumentul muzical de bazd' am cules rezultatele

absolvenlilor in crea{ii de J.S.Bach, H. Wieniawski' E' Lalo' N'Paganini' c'Saint-Saens'

M.Bruch, H.Vieuxtemps,C'F orsyth' J'Brahms' B'Dub o sarschi' $ t' N eaga'

La Examenul Complex ,disciplina Ansamblu, comisia in aceeaqi componenld a ana\zal lol

materialul expus audierii qi a concru zionatfaptul cd mdiestria interpreliror este la un nivel bine

preg'tit cufrazdi,fozilionat, divers, in stilui epocilor, dinamici indicate in redacliile lucr6rilor'

Foarte bine qi bine au sunat creafiile de M'Glinka' A' Vivaldi' 
': 

O',"*: 
1- l^lli^n

LaExamenulComplex,disciplinaCvartetaimpresionatprinjocutEiexcentricainstrumentelor

(qtimelor), poritiorru..a succesivit,lii registrelor pe ambitusul compoziliei' intr-o veritabil,

manier, cvarteto-ansamblisticd cu un g-.rst uin"aeterminat. S-au interpretat cvartetele lui

W.A.Mozart(Nr.3,4,16,|7),J.Haydn1*.-+,2+),crealiiprincarecomisiaaavutposibilitateadea

arclizaqi aprecia munca Ei studiul elevilor absolven[i'

S;lr.HftjlT:ffi:*entuat excelenta orsanizarea desfbEurrrii examenului, gralie erortului

qi m[iestriei etalate la acest compartiment d" c6t 
" 

Eeful catedrei- Prepelila vasile' suslinut de

ceila$i profesori ai susnumitei catedre, nume care frecvent sunt aulzitein mediul profesional

didactic incununate cu respecte 9i elogii'

Programuldetestareinterpretativdafostalescubundchibzuinld,incitadevereaimpresiacSte

afli spectator intr-o sa16 de concerte'

Elevii au demonstrat o preg6tire bund pentru examenele la. proba practicd ce intruneqte

calificareadelnstrumentist,deasemeneaaufolosittehniciinstrumentalecoerentestiiului

abordat implicandu-se afectiv-emolional artistic in mesajele crealiilor interpretate'



comisia in aceeaqi componen!d a atalizattot materialul expus audierii Ei a concluzionat cd

I 
m[iestia interprefilo, .rr. lu un nivel bine preg[tit cu frazdi' pozilionatd divers' in stilul

epocilor, dinamici indicate in redacfile pieselor'

Preqedinte al Comisiei de evaluare qi calificare



/-.

,

,

t
t] 
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:i
RAPORT

Cu privire la modul de organizare

$i desftgurare a examenului de calificare 
'

La programul de formare profesionald

2L5,20.Interpretarelnstrumental[

Preqedinte i al Comisiei
De evaluare rgi calificare

Chiqindu 2025



Examenele de calificare la programul de formare profesionald 2l5ZO
Interpretarelnstrumentald, s-au sesftgurat in perioada 11- 18 htrue2025,av6ni labazdordinul MEC
nr.77 din 30.01 .2023(ca modificdrile ulterioare) ""Cu privire la eyaluare Si caliJicare la programe
dl foymary profesionald tehnicd", graficul aprobat prin Ordinul directorului CEEA ,,$tefan Neaga,,
din Chiqindu nr.81 din 12.05.2025 ,,Crt privire la aprobarea orarului desftqurdrii examenelor de
calificare prin metoda sistemului unificat", ordinul directoarei CEEA Stefan Neaga, nr80-a din
12.05.2025, ,,Cu privire la constituirea Comisiilor de evaluare gi calificare", dupa curn urmeaz[:

16 iunie 2025 probateoreticd
11/18 iunie2025 - Proba practicd

in total la specialitatea respectivd, pentru examenul de calificare, au fost admigi 13 candidali,
competenlele cdrora au fost evaluate de urmdtoarea comisie:

21520Interpretarelnstrumentald, Examen complex de specialitate proba teoreticd gi proba practica,
Instrumentul muzical de bazd, Dirij are

i

Proba teoreticd:

Preqedinte Dru16 Andrei, dr., lect. univ. AMTAP, profesor Ia CEEA,,$tefanNeaga", GDS

Vice preqedinte Langa Mariana, qef de secfie, doctorand[ AMTAP, profesoard la CEEA

,,$tefan Neaga", GDD

Membru Prepelild Vasile, profesor la CEEA ,,$tefan Neaga,,, GDD

Membru Mirzac Elena, profesoard la CEEA,,$tefanNeaga,,, GDS

Membru LozovanVictoria, profesoard la CEEA ,,$tefan Neaga,,, GDS

Membru Manoila Iana, profesoar[ la CEEA,,$tefanNeaga", G.DS

Rezultatele evaluErii Ia proba teoretici - Examen complex de Specialitate

Numlrul
candidafilor admiqi

la examene

Num6rul candidafilor
care au suslinut proba

Inclusiv pe note:

total

inclusiv din
anii

precedenti
total

inclusiv din
anii

precedenti
10 9 8 7 6 5 <5

13 13 4 7 2



Rezultatele evaluirii Ia proba practici - Instrumentul muzical debazdrDirijare

Numdrul
candidafilor admfi

la proba practicd

Numdrul

candidalilor care au

susfinut proba
practicd

Inclusiv pe note:

total
inclusiv din

anii
precedenti

total
inclusiv din

anii
precedenti

10 9 8 7 6 5 <5

13 t3 6 4 1 1 1

Rezultatele finale ale examenului de calificare:

Numdrul
candidalilor admiqi

la examene

NumErul
candidafilor care au

sustinut oroba

Inclusiv pe note:

total

inclusiv din
anii

precedenti
total

inclusiv din
anii

precedenti
10 9 8 7 6 5 <5

13 13 J 7 1 2

Pre;edinte Advahov Vitalie, Ordinul de Onoare, Artist al Poporului, Maestru in Art[

Vice preqedinte Danip Tatiana, dr., director adjunct la CEEA ,,$tefan Neaga", Maestru in Arta, GDS

Membru Bivol Svetlana, director general la FilarmonicaNalionald "serghei Lunchevici"

Membru Nlirzac Sergiu, profesor la CEEA ,,$tefan Neaga", GDS

Membru Panainte Vasile, profesor la CEEA,,$tefan Neaga',, Maestru in Arti, GDS

Nota medie fr:nal6, a rezultatelor evalulrii - este de-8,92-

Absolvenfii catedrei Instrumente Tradifionale Romdnegti "Vasile Roqcovan", s-au prezentat la probele

practice, in cadrul examenelor de califlcare, la un nivel foarte inalt(cu mici excepfii). Procedura de

organizarea gi desf6qurare a examenelor a fost in stricti conformitate cu regulamentele in vigoare. Profesorii

catedrei au asigurat o bund desfdqurare a examenului. Preg[tirea elevilor qi nivelul artistic interpretativ a fost

la un nivel profesionist. Au fost respectate cerin,tele curriculare. Programul interpretat a fost variat qi

complex, cuprinzdnd diverse genuri muzicale din diferite perioade. Tehnica interpretativd,,fratarea,

expresivitateamlzicaldqi caracterul crea{iilor interpretate au fost respectate. in urma evaluErii candidatilor

din cadrul examenului de calificare, constat[m, c[ acestea corespund standardelor profesionale, axate pe un

inv[[[m0nt modernizat, centrat pe elev. Astfel preg[tirea elevilor pentru sus]inerea probelor de examinare la

calificarea Qnstrumentist) este la un nivel inalt.



Figele de evaluare, baremul de apreciere, elaborat minufios, a permis comisiei sdrealizezeo evaluare

obiectivI a elevilor absolvenli. Comisia a fost constituita din specialigti competenli in domeniu.

in concluzie, nivelul de pregdtire a tinerilor instrumentiqti in CEEA $tefan Neaga, catedra ITR

,,Vasile Rogcovan", este de o calitate superioari, constatam cd, rezultatele elevilor qi competentele

acestora corespund cerin{elor pietii muncii, ce le va permite in continuare s6 active ze .osucces in
calitate de Instrumentigti in colectivele artistice din fard gi de peste hoterele ei, gi sd-qi continuie

studiile in instituliilor superioare din toatd lumea.

Preqedinte al Comisiei de evaluare gi calificare

Advahov Vitalie,

Directgr artistic, dirij or,,Orchestra fralilor Advahov,,,

Ordinul de Onoare, Artist al Poporului, Maestru in ArtE,

Data 18.06.2025



MINISTERUL EDUCATIEI $I CERCETAruI AL RE]
cENTRUL DE ExcElnNlA iN noucaTlE ARTrsrI

BLICI MOLDOVA

,,$TEFAN NEAGA"

RAPORT

Cu privire la modul de organizare

$i desfdqurare a examenului de calqi

La programul de formare

021 5.2 Interpretarea instrumentald

Raportor:

Pregedinte al Comisiei
De evaluare gi calificare

_Anatol Lapicus_

Chiqinlu 2025



Examenele de calificare la programul de formare
inskumentalS catedra Pian, s-au sesfEqurat in perioada 1l- 17

MEC nr.......Cu privire la evaluare gi calificare la programe
graficul aprobat prin Ordinul directorului CEEA ,,$tefan Neaga"

,,Cu privire la aprobarea orarului desfbqurdrii examenelor de

unificaf', ordinul directoarei CEEA $tefan Neaga, nr80-a
constituirea Comisiilor de evaluare gi calificare", dupd cum

11 iunie 2025 -Proba practicd sarcina n 1

16 iunie 2025 probateoreticd
19 iunie 2025 - Proba practicd sarcina n 2

in total la specialitatea respectivd, pentru examenul de cali
competenlele cdrora au fost evaluate de urm6toarea comisie:

021 5 .2 Interpretare instrumentald Examen complex de specialitate

Proba teoreticd:

Drufi Andrei - dr., conf. univ.,lector universitar AMTAP,

Pre;edinte

profesionald 0215.2 Interpretarea

inle 2025, avdnd la bazd ordinul

formare profesional[ tehnicd,

Chiqindu nr.81 din 12.05.2025

prin metoda sistemului
12.05.2025, ,,Cu privire la

fost admiqi 4 candidati,

teoreticl !i proba practicd.

profesor la CEEA ,,$.Neaga,, -

Langa Mariana - qef de secfie, doctorandd AMTAP, profesoard

Vice preqedinte

la CEEA ,,$tefan Neaga", GDD -

Prepeli{a Vasile - profesor la CEEA ,,$tefan Neaga", GDD -

Lozovan Victoria - profesoar[ la CEEA ,,$tefan Neaga", GDS - mbru

Manoila Iana - profesoar[ la CEEA ,,$tefan Neaga", GDS -

Rezultatele evaluirii la proba teoreticl - Examen co
]rptex 

de Specialitate

Numdrul

candidafilor admiqi

la examene

Numdrul candidalilor

care au susfinut proba
Inclu$iv pe note:

total

inclusiv din
anii

orecedenti

total

inclusiv din
anii

orecedenti

10 9 8 7 6 5 <5

4 4 1 J



Rezultatele evaluirii la proba practic[ - instrumentul

concertransamblul cameral.

bazil; maiestria de

Num6rul

candidafilor admiqi

la proba practicd

Numdrul

candidalilor care au

susfinut proba

oractic6

Inclusi r pe note:

total

inclusiv din
anii

precedenti
total

inclusiv din
anii

precedenti
10 9 8 7 6 5 <5

4 4 1 2 1

Lapicus Anatol - profesor universitar AMTAP, gef departament AMTAP, Artist al

- Preqedinte

faca Corina - gef de sec{ie, doctorand[ AMTAP, profesoard

Vice pregedinte

Stircea Marian - director artistic la Filarmonica Na{ional[ ,,S.Lr

Vizir Nona - profesoar[ Ia CEEA ,,$tefan Neaga", GDS - Memb

Lozovan Victoria - profesoarl la CEEA,,$tefan Neaga", GDS -

Rezultatele finale ale examenului de calificare:

CEEA ,,$tefan Neaga",

:hevici,, - Membru

embru

Numdrul

candidafilor admiqi

la examene

Numdrul

candidafilor care au

sustinut proba
Inclusi v pe note:

total

inclusiv din
anii

precedenti
total

inclusiv din
anii

precedenti
10 9 8 7 6 5 <5

4 4 1 2 1

Nota medie finali a rezultatelor evaluirii - este de_8,65_
Analiza finalitdlilor (abilitefli cognitive gi profesionale) ale candi

examenului de calificare, ne-a permis si constat, c[ acestea cores

axate pe un invitlm6nt modernizat, centrat pe elev. Absolven{ii c

artistice debazd, integrate in competenle specifice/unit[1i de con

gtiin[ifico - practicl qi artistic - interpretativ[ a domeniului. Astf

.filor in urma evalulrii din

rnd standardelor profesion

;in cunoqtinfe gi abilit5li pr

etente, axate pe o abordar,

pregltirea teoretico-

Poporului

f,, GDD -

Llulrii din cadrul

profesionale,

$ilitifi practico-

r abordare

interpretativ6 a elevilor pentru susfinerea probelor de examinare calificarea



(instrumentist/instrumentisti) este la un nivel bun, fapt demonstrai de continuturile programelor

examenelor:

o Teoretic;

o Practic-interpretativ (instrument debazd gi maiestria de cfncert, ansamblul cameral).

Testele pentru examenul teoretic au fost stucturate gi elaborate exhaustiv, cu integrarea subiectelor din

diferite domenii de studiu ale specialititii, prin unnare probele practice au reflectat creatii de o complexitate

larg6, iar notele obfinute demonstreaz[ gradul interpretativ inalt al candidaifilor. Majoritatea elevilor s-au

remarcat printr-o evoluare/interpretare de exceplie.

Baremul de apreciere, elaborat minulios, le-a permis memrilor 
"oofriri"i 

de arealizao evaluare

obiectiv[ a competenJelor cognitive gi artistic-interpretative ale elevilor ablokenli.

Comisia a fost constituit[ din specialiqti competenfi in domeniu.

Conform rezultatelor oblinute de c6he pretendenfi se constat[ un nivel [N,,{LT de organizare gi desftgurare a

examenului de Califioare la programul do formaro profesionah (Interpreta]re instrumentald).

Un aport deosebit in realizarea probelor practice de evaluare l-a avut etevdOmitrieva Elizaveta profesoarl

Polina Vladimirova.

in concluzie, reflect0nd asupra nivelului de pregltire a tinerilor spdcialigti in CEEA $tefqn Neaga,

Chiqin[u, putem constata cd, rczvltatele elevilor $i competentele 
tcestora, 

demonstrate in cadrul

examenului de Calificare, corespund cerintelor pietii muncii, ce 
[e 

va permite in continuare si

activeze cu succes in calitate de Instrumentist.

Preqedinte al Comisiei de evaluare qi calificare

Lapicus Anatol,

profesor universitar AMTAP,

qef de departament Pian AMTAP,

Artist al Poporului



MINISTERUL EDUCATIEI ;I CERCETARII AL REP

, CENTRUL DE EXCELENTA IN EDUCATIE ARTISTI( A,,gtEraN NEAGA"
BLICII MOLDOVA

RAPORT

Cu privire la modul de organizare

gi desfEgurare a examenului de califi
La programul de formare profesiona

21540 Dirijare Coral6

RaPortor:

Pregedinte al Comisiei

De evaluare qi calificare

9en,'g fu-rter

Chiqindu 2025



Examenele de calificare la programul de formare profesional
organizat conform metodologiei in vigoare gi desfEgurat in perioad
bazd ordinul MEC nr.464 din 27.03.2025 cu privire la evaluare
formare profesional[ tehnici, graficul aprobat prin ordinul directoru
chigin6u nr.81 din 12.05.2025 ,,cu privire la aprobarea orarulu
calificare prin metoda sistemurui unifi-at", ordinui directoarei cEE

21540 Dirijare CoralI, a fost
1l- 2l iunie 2025, avAnd la
gi calificare la programe de
ui CEEA ,,Stefan Neaga,,din
desfEgurlrii examenelor de

ru, vrsrrrur srrvvuv@lwt ulj
12.05.2025,,,cu privire la constituirea comisiilor de evaluare gi cali

$tefan Neaga, nr80-a din
re", dupd cum urmeazd:

l6 iLrnie 2025 proba teoreticd
2l iLrnie 2025 - Proba practicd

in total la specialitatea respectivd, pentru examenul de calificare,
competenlele cdrora au fost evaluate de urmdtoarea comisie:

au fost admigi 11 candidali,

21544 Dirijare Corald Examen complex de specialitate proba teore gi proba practicd,

Proba teoretic6:

$irnbariov Ana - dr., conf. ur.riv., sef Departamerrt Canto academic i Dirijat al AMTAP - Presedinte

faca Corina - gef de seclie, doctorandd AMTAP, profesoard la ,,$tefan Neaga", GDD - Vice
pre;ed i nte

Rusnac Olga - angajald. TNOB ,,Maria Biegu,,, profesoarl la Neaga", GDD -
Membru

Diaconu Valeria - prol'esoard la CEEA ,,$tefan Neaga,,, GDS _ Me

Rusu Angela - profesoard la CEEA ,,$tefan Neaga,,, GDS - Me

Rezultatele evaludrii la proba teoreticl - Examen comp de Specialitate

NLrntdrr: I

candicla{ilor admigi

la exar-nene

Numdrul candidalilor
care au suslinut proba



Numdrul

candidafilor care au

sus{inut proba

Nr"rmdrul

candidalilor adrniEi

la proba practicd

Numdrul

candidalilor care au

sustinut

NLtrrirul

candidafilor admi;i

la exarnerte

Rezultatele evaluirii la proba practicl - Di re corald

Denis Ceausov -dirijor al orchestrei TNOB ,,Maria Biequ"- preEedi

Dani{[ Tatiana-directoare adjunct6 pentru instruire ;i educa]ie CE.

Vice preqedinte

Constantinov Oleg- Prim Maestru de cor al Corului TNOB ,,Maria

profesor la CEEA ,,$tefan Neaga", GDS- Membru

Diaconu Valeria-profesoard la CEEA ,,$tefan Neaga", GDS- M

Panu; Aliona -prof.esoarl la CEEA ,,$tefan Neaga", CDI- MembrLr

Rezultatele finale ale examenului de calificare:

Nota rnedie fir'rald a rezultatelor evalu[rii - este de-8.69

Analiza finalitiitrilor (abilitatii cognitive 9i profesionale) ale candidatrilor
'n urma evaludrii din cadrul

exartrenr-rlui cle calitlcare, ne-a pennis sd constatf,, cd acestea corespund Ior profesionale, axate Pe

r-rn inv.1{amArrt rroderrrizat, centrat pe elev. Absolvenlii delin cunoqtinle I abilitdti practico-artistice de baz6,

integrate in competen{e specifice/unitdli de competenle, axate pe o gtiinlifico - practicd 9i artistic -

,,$tefan Neaga"-

:gu", Attist al Poporului,

interpletativit a clorueniulr-ri. Astfbl pregatirea teoretico-irlterpretativd a el ilor pentru suslinerea probelor de



examinare la calificarea (Artist vocalist) este la un nivelinalt, fapt de

examenelor:

o Teoretic (complex de SPECIALITATE);

. Practic-interpretativ (Dirijare cora16).

Testele pentru examenul teoretic au fost structurate gi elaborate exhaustiv,

diferite domenii de studiu ale specialitdlii, prin urrnare probele practice au

largd, iar notele oblinute demonstreazd gradul interpretativ inalt al candida

remarcat printr-o evoluare/interpretare de exceptie.

' Bareurul de apreciere, elaborat minulios, le-a perrnis membrilor

obiectivA a competentelor cognitive gi arlistic-interpretative ale elevilor

Comisia a lbst constituita din specialigti competenti in domeniu.

Conform rezultatelor oblinute de cdtre pretendenli se constatd un nivel iN

examenului de Calificare la programul de formare profesionalS Dirijare C

Evenimentul a fost conceput sub forma unui concert public, in holul

unui public format din cadre didactice, elevi, invitali gi pdrinli. Aceastl

cancliclalilor h corrdilii reale de perfbrmarrld artisticf,, of'erilid un cadru

demonstrat un rrivel foarte inalt de pregatire profesionald. Comisia a a

artisticd Ei progresLrl realizal pe parcursul anilor de studiu.

Comisia de examinare consideri cd examenul de calificare s-a desfEgu

standardele pedagogice gi artistice ale domeniulLri. Organizarea sub forml

crearea unui mecliu rrotivant petrtru elevi 9i a oferit o experienfd reala de

mr-utcii. ce le va peru'rite it.t contil'ttare sd activeze cu SLlcces in calitate de

Pregedinte al Comisiei de evaluare gi calificare

$imbariov Ana,

dr., conf. univ., Eef Departament Canto academic giDirijat al A

Preqedirrte a[ Comisiei de evaluare gi calificare

Ceausov Denis,

dirif or aI orchestrei TeatruluiNalional

lector universitar al AMTAP,

t de conlinuturile programelor

integrarea subiectelor din

t crealii de o complexitate

ilor. Majoritatea studenlilor s-au

isiei de arealiza o evaluare

lven!i.

T de organizare gi desftgurare a

rald.

atului Republicii, in prezenta

uld a permis evaluarea

gi motivant. To[i candida{ii au

at in mod deosebit implicarea

: in condilii excelente, respect6nd

e concert cu public a contribuit la

gi corespund cerinlelor pielii

rijori.

AP

Dara /10{a02r



MINISTERUL EDUCATIEI $I CERCETARII AL REPUBLICI MOLDOVA
CENTRUL DE EXCELENTA iN EOUCATIE ARTISTTCA ,,$TEFAN NEAGA''

RAPORT

cu privire la modul de organizare

qi desfEgurare a examenului de calificare

la programul de formare profesionali

21560 Muzicologie

Raportor:
Preqedinte al Comisiei de evaluare gi calificare

Bunea Diara;fur, prof. univ.

Chigindu 2025



Examenele de calificare la programul de formare profesionald 21560 Muzicologie s-au

sesfdgurat in perioada 16-19 itxrie 2025, avAnd la bazd Ordinul MEC nr.l t27 din 23,07.2018 Cu

privire lo aprobarea Regulamentului de organizare $i desfo;urarc a exnmenului de cofficare, oralul
aprobat prin Ordinul directorului CEEA ,,$tefan Neaga" nr.8l din 12.05.2025 Cu privire la
aprobarea orarului desfisurdrii examenelor de calificare prin rnetoda sistemului unificat, Ordinul
directorului CEEA ,,$tefan Neaga" nr.80-a din 12.05.2025 Cu privire la constituirea Comisiilor de

evaluare Si calificare, dupd cum urmeaz6:

16 iunie 2025 - Proba teoretic6

19 iunie 2025 - Proba practicl

Pentru examenul de calificare la specialitatea respectiv6 a fost admis I candidat, competenfele

c6ruia au fost evaluate de urmitoarea comisie:

Bunea Diana - dr., conf. univ., $efr a Departamentului Muzicologie, Compozi[ie qi Jazz,

AMTAP - Preqedinte

Dani{E Tatiana - dr., director adjunct la CEEA ,,$tefan Neaga", Maestru in Art4 GDS -
Vicepreqedinte

Bivol Svetlana - director general la Fialrmonica Nalional6 ,,Serghei Lunchevici" - Membru

Chiciuc Natalia- dr., profesoafi,lacEEA ,,$tefan Neaga", GDS - Membru

Langa Marian - qef de seclie, profesoard la CEEA ,,$tefan Neaga", GDD - Membru

in urma probelor teoretic[ qi practic6 s-au ob{inut urm[toarele rezultate:

Tipul de prob[

Numdrul candidafilor
admisi la examene

Numdrul candidafilor

care au sustinut proba Inclusiv pe note:

total
inclusiv din

anii precedenti
total

inclusiv din

anii orecedenti
10 9 8 7 6 5 <5

Proba teoretic[ 1 1 1

Proba practicl 1 1 1

Nota medie finali areztitatelor evaluirii este de 9,60.

ln urma evalu[rii din cadrul examenului de calificare am constatat c5 finalitilile (abilit5ti

cognitive qi profesionale) candidatului corespund standardelor profesionale, axate pe un tnvdJimdnt

centrat pe elev. Absolventul detine cunogtinJe gi abilitfii de bazd pentru domeniul Muzicologie,

integrate in competenfe specifice/unitiiti de competente. Pregdtirea elevului pentru sus[inerea

probelor de examinare la calificare Muzicolog este la un nivel tnalt, fapt demonstrat de rezolvarea

scris[ qi oral6 a sarcinilor.

Este apreciabilE elaborarea de bareme pentru ambele probe, ceea ce a permis membrilor

comisiei sdrealizeze o evaluare obiectivd a competentelor elevului absolvent.

Recomandiri:

- Elaborarea unui barem mai concret la proba practicI, in care criteriile qi indicatorii de evaluare

sd corespund5, pe puncte, cu sarcina care ajunge la elev.



- Modificarea listei temelor muzicale pentru testul auditiv, urm6rind anumite ,,proporfii" intre

numErul de teme muzicale pentru un compozitor. Am remarcat, pe de o parte, preponderenla

unor compozitori (in special, ru$i) Si, pe de alta - un numdr limitat de teme muzicale ale

compozitorilor occidentat. tn acest sens, se impune qi suplimentarea listei temelor din

muzicanalional6, care oste foarte limitat.

in concluzie, reflectdnd asupra nivelului de pregdtire a tinerilor specialiqti in CEEA $t. Neaga

la programul de formare profesionald. Muzicologie, constatdm cd rcniltatele demonstrate in cadrul

Examenului de calificare corespund cerin{elor pielei muncii, dar qi condiliilor de admitere la

institulii de invdlimdnt superior de specialitate.

Preqedinte al Comisiei de evaluare qi calificare

Bunea Diana

dr., prof. univ.,

qef-interimar a Departamentului Muzicologie, Compozilie qi Jazz, AMTAP

,{

Data:23 iurue2025



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII AL REPUBLICII MOLDOVA 

COLEGIUL DE ARTE „NICOLAE BOTGROS” OR. SOROCA 

 

 

 

Aprobat la Consiliul profesoral 

                                                                                         proces verbal nr.__din____ 

                                                                                    GUȚU Emilian, director 
 

 

 

RAPORT 

cu privire la modul de organizare  

și desfășurare a examenului de calificare 

la programul de formare profesională 

 

21520 INTERPRETARE INSTRUMENTALĂ  

( INSTRUMENTE AEROFONE) 

 

 

 

 

 

 

Raportor:  

Președinte al Comisiei 
 de evaluare și calificare 

CAZACU Oleg,  

– Lector universitar AMTAP, Doctor în Artă, Maestru în Artă 

  

  

 

                                                                                                                              ------------------ 
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Examenele  de calificare la programul de formare profesională  21520 INTERPRETARE 

INSTRUMENTALĂ (INSTRUMENTE AEROFONE ȘI DE PERCUȚIE) s-au desfășurat în perioada 
16-19 iunie 2025, conform ordinului MEC al RM nr.77 din 30.01.2025  „Cu privire la еvаluаrе și 

calificare la рrоgrаmе de fоrmаrе professional-tehnică” și graficului aprobat de CEEA „Ștefan Neaga” 
din Chjșinău,  ordinului directorului Colegiului de Arte „Nicolae Botgros” Nr. 173 din 12.05.2025 

„Cu privire la constituirea Comisiilor de evaluare și calificare”, și Ordinului directorului 
Colegiului de Arte „Nicolae Botgros” din Soroca „Cu privire la admiterea elevilor la examenele 
de calificare”  dupa cum urmează: 

           16 iunie 2025     Proba teoretică – Examen complex de Specialitate. 

                                      Proba practică sarcina II  – Dirijat orchestral. 

           19 iunie 2025 -   Proba practică I – Instrument muzical de bază. 
 

         În total la specialitatea respectivă, la catedra „Instrumente aerofone și de percuție” pentru 

susținerea examenelor de calificare, au fost admiși 4 candidați, competențele cărora au fost 
evaluate de următoarea comisie: 
 
21520 Interpretare instrumentală, instrumente aerofone și de percuție (examen complex de 
specialitate, instrumentul muzical de bază, dirijat orchestral) 

1. Cazacu Oleg – Lector universitar AMTAP, Doctor în Artă, Maestru în Artă, Șef al Direcției 
ceremonial militar a Inspectoratului General de Carabineri al MAI – președinte;  

2. Guțu Emilian – Director Colegiul de Arte „Nicolae Botgros” or. Soroca – vicepreședinte; 
3. Bucătaru Grigore - profesor de instrument muzical, șef Secția Cultură și Turism Soroca, Om 

Emerit, Ordinul „Gloria Muncii” - evaluator extern; 

4. Cibotari Valeriu - profesor discipline de specialitate, grad didactic I, Colegiul de Arte „Nicolae 

Botgros” or. Soroca, -membru al comisiei; 

5. Boldescu Mihail - profesor discipline de specialitate, grad didactic I, catedra „Instrumente aerofone 
și de percuție”, Colegiul de Arte „Nicolae Botgros” or. Soroca - membru al comisiei. 

 

Rezultatele evaluării la proba practică II – Dirijat orchestral: 

Numărul de 
candidați admiși 

la examene 

Numărul de 
candidați  

Inclusiv pe note: 

Total Inclusiv 

din anii 

precedenți 

  10 9   8 7 6 5 <5 

4        0    4    2     1  1     0    0    0   0 
 

Rezultatele evaluării la proba teoretică- Examen complex de Specialitate: 

 

Numărul de 
candidați admiși 

la examene 

Numărul de 
candidați  

Inclusiv pe note: 

Total Inclusiv 

din anii 

precedenți 

  10 9 8 7 6 5 <5 

 4     0  4   0    0    4   0    0    0   0 

 

 

 

 

 



Rezultatele evaluării la proba practică I – Instrument muzical de bază: 

Numărul de 
candidați admiși 

la examene 

Numărul de 
candidați  

Inclusiv pe note: 

Total Inclusiv 

din anii 

precedenți 

  10 9 8 7 6 5  5 

4        0    4    1     1    0   1    1    0   0 

Nota medie a rezultatelor evaluării finale - Examen complex de Specialitate+ Instrument 

muzical de bază +Dirijat este de 8,37 (noua și nouasprezece) 

Analiza abilităților cognitive și profesionale ale candidaților în urma evaluării finale din cadrul 
examenului de calificare ne-a permis să constatăm faptul că acestea corespund standardului 
profesional, axat la rândul său pe un învățământ modernizat, centrat pe elev. Absolvenții au 

demonstrat  cunoștințe și abilități  practice de bază, integrate în competențe specifice, axate pe o 

abordare științifico-practică și artistic-interpretativă a domeniului. Astfel pregătirea teoretică și 
practică a elevilor pentru susținerea probelor de examinare la programul de formare profesională  

INTERPRETARE INSTRUMENTALĂ (INSTRUMENTE AEROFONE) este la un nivel înalt, fapt 

demonstrat de conținuturile programelor examenelor: 

 teoretic (complex de SPECIALITATE) ; 

 practic-interpretativ (INSTRUMENT MUZICAL; DIRIJAT). 

Testele pentru examenul teoretic au fost structurate si elaborate exhaustiv, cu integrarea 

subiectelor din diferite domenii de studiu ale specialității, prin urmare probele practice au reflectat 
creații de o complexitate largă iar notele obținute demonstrează gradul interpretativ înalt al 
pretendenților. 
              Baremul de apreciere, elaborat minuțios, le-a permis membrilor comisiei de a realiza o 

evaluare obiectivă a competențelor cognitive și artistic-interpretative ale elevilor absolvenți. 
Comisia a  fost constituită din specialiști competenți din domeniu. 

          Media generală a evaluarii demonstrează nivelul bun de organizare și desfășurare a 
examenului de calificare la programul de formare profesională Interpretare instrumentală 
(Instrumente aerofone). 

Un aport deosebit în realizarea probelor practice de evaluare l-a avut orchestra de 

instrumente aerofone a colegiului condusă de domnul Sergiu Vrabii și domnul Mihail Boldescu, 

maeștrii de concert Aliona Colțova și Irina Rusnac, Stoiu Andrei, Leca Panteleimon, Rusu Petru, 

Melnic Sergiu. 

              În concluzie, reflectând asupra nivelului  de pregătire a tinerilor specialiști în Colegiul de 
Arte „Nicolae Botgros” din Soroca, putem constata faptul că rezultatele elevilor și competențele 
acestora, demonstrate în cadrul examenului de calificare, corespund cerințelor  pieții muncii, fapt 

ce le va permite în continuare să activeze cu succes în calitate de INSTRUMENTIST în orchestrele 

și colectivele artistice profesioniste și de amatori din domeniul educațional-artistic  din  Republica 

Moldova, dar și să-și continuie studiile în instituțiile universitare de profil. 

                                                                                

 

Președinte al Comisiei 
 de evaluare și calificare 

CAZACU Oleg,  

– Lector universitar AMTAP, Doctor în Artă, Maestru în Artă 
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MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII AL REPUBLICII MOLDOVA 

COLEGIUL DE ARTE „NICOLAE BOTGROS” OR. SOROCA 

 

 

 

Aprobat la Consiliul profesoral 

                                                                                         proces verbal nr.__din____ 

                                                                                    GUȚU Emilian, director 
 

 

 

RAPORT 

cu privire la modul de organizare  

și desfășurare a examenului de calificare 

la programul de formare profesională 

 

21520 INTERPRETARE INSTRUMENTALĂ  

(INSTRUMENTE POPULARE) 

 

 

 

 

 

 

 

Raportor:  

Președinte al Comisiei 
 de evaluare și calificare 

CAZACU Oleg,  

– Lector universitar AMTAP, Doctor în Artă, Maestru în Artă 

  

 

                                                                                                                              ------------------ 
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Examenele  de calificare la programul de formare profesională  21520 INTERPRETARE 

INSTRUMENTALĂ (INSTRUMENTE POPULARE s-au desfășurat în perioada 16-19 iunie 2025, 

conform ordinului MEC al RM nr. 77 din 30.01.2025  „Cu privire la еvаluаrе și calificare la рrоgrаmе 

de fоrmаrе profesional-tehnică” și graficului aprobat de CEEA „Ștefan Neaga” din Chișinău,  

ordinului directorului Colegiului de Arte Nicolae Botgros Nr. 173 din 12.05.2025 „Cu privire la 

constituirea Comisiilor de evaluare și calificare”, și Ordinului directorului Colegiului de Arte 

„Nicolae Botgros” din Soroca „Cu privire la admiterea elevilor la examenele de calificare”  după 

cum urmează:           

           16 iunie 2025 - Proba practică sarcina II  – Dirijat orchestral. 

           19 iunie 2025 -  Proba teoretică – Examen complex de Specialitate. 

                                     Proba practică I – Instrument muzical de bază. 
 

         În total la specialitatea respectivă, la catedra instrumente populare pentru susținerea 
examenelor de calificare, au fost admiși 7 candidați, competențele cărora au fost evaluate de 
următoarea comisie: 
 

21520 Interpretare instrumentală, instrumente populare (dirijat orchestral),  

1. Cazacu Oleg – Lector universitar AMTAP, Doctor în Artă, Maestru în Artă, Șef al Direcției 
ceremonial militar a Inspectoratului General de Carabineri al MAI – președinte;  

2. Guțu Emilian – Director Colegiul de Arte „Nicolae Botgros” or. Soroca – vicepreședinte; 
3. Bucătaru Grigore - profesor de instrument muzical, șef Secția Cultură și Turism Soroca, Om 

Emerit, Ordinul „Gloria Muncii” - evaluator extern; 

4. Ciumac Raisa - profesor discipline de specialitate, grad didactic I, Șef catedră „Instrumente 
populare”, Colegiul de Arte „Nicolae Botgros” or. Soroca, -membru al comisiei; 

5. Lisnic Aliona - profesor discipline de specialitate, grad didactic II, catedra „Instrumente populare”, 
Colegiul de Arte „Nicolae Botgros” or. Soroca - membru al comisiei. 

 

          Rezultatele evaluării la proba practică II – Dirijare 

Numărul de 
candidați admiși 
la examene 

Numărul de 
candidați care au 
susținut proba 

Inclusiv pe note: 

Total Inclusiv din 

anii 

precedenți 

  10 9 8 7 6 5 <5 

 7        0    7    7   0    0   0    0    0   0 
 

21520 Interpretare instrumentală, instrumente populare, (instrumentul muzical de bază, examen 

complex de specialitate) 

1. Cazacu Oleg – Lector universitar AMTAP, Doctor în Artă, Maestru în Artă, Șef al Direcției 
ceremonial militar a Inspectoratului General de Carabineri al MAI – președinte;  

2.  Guțu Emilian – Director Colegiul de Arte „Nicolae Botgros” or. Soroca – vicepreședinte; 
3. Bucătaru Grigore - profesor de instrument muzical, șef Secția Cultură și Turism Soroca, Om 

Emerit, Ordinul „Gloria Muncii” - evaluator extern; 

4. Ciumac Raisa - profesor discipline de specialitate, grad didactic I, Șef catedră „Instrumente 
populare”, Colegiul de Arte „Nicolae Botgros” or. Soroca, -membru al comisiei; 

5. Duminică Gheorghe - profesor discipline de specialitate, grad didactic II, catedra „Instrumente 
populare”, Colegiul de Arte „Nicolae Botgros” or. Soroca, Om Emerit - membru al comisiei. 

 

Rezultatele evaluării la proba teoretică- Examen complex de Specialitate: 

Numărul de 
candidați admiși 
la examene 

Numărul de 
candidați care au 
susținut proba 

Inclusiv pe note: 

Total Inclusiv din 

anii 

precedenți 

  10 9 8 7 6 5 <5 

  7     0   7   1    3    3   0    0    0   0 



                   

Rezultatele evaluării la proba practică sarcina I –Instrument muzical de bază: 

Numărul de 
candidați admiși 

la examene 

Numărul de 

candidați care au 
susținut proba 

Inclusiv pe note: 

Total Inclusiv din 

anii 

precedenți 

  10 9   8 7 6 5 <5 

 7        0    7    2    4    1   0     0    0   0 

Nota medie finală a rezultatelor evaluării - este 9,22 (nouă și douăzeci și doi). 

Analiza abilităților cognitive și profesionale ale candidaților în urma evaluării finale din cadrul 
examenului de calificare, ne-a permis să constatăm faptul că acestea corespund standardului 
profesional, axat la rândul său pe un învățământ modernizat, centrat pe elevi. Absolvenții au 

demonstrat  cunoștințe și abilități practice de bază, integrate în competențe specifice, axate pe o 

abordare științifico-practică și artistic-interpretativă a domeniului. Astfel pregătirea teoretică și 
practică a elevilor pentru susținerea probelor de examinare la calificarea  INTERPRETARE 

INSTRUMENTALĂ (INSTRUMENTE POPULARE) este la un nivel înalt, fapt demonstrat de 

conținuturile programelor examenelor: 
 teoretic (complex de SPECIALITATE) ; 

 practic-interpretativ (INSTRUMENT MUZICAL DIRIJAT). 

         Testele pentru examenul teoretic au fost structurate si elaborate exhaustiv, cu integrarea 

subiectelor din diferite domenii de studiu ale specialității, prin urmare probele practice au reflectat 
creații de o complexitate largă, iar notele obținute demonstrează gradul interpretativ înalt al 
candidaților. La examenul de dirijat orchestral toți elevii au fost evaluați cu note de 10. La 

examenul de instrument musical de bază s-a remarcat acumulând 100 de puncte elevul Ardașan 
Andrei (clarinet) – profesor Gheorghe Duminică.  
          Baremul de apreciere, elaborat minuțios, le-a permis membrilor comisiei de a realiza o 

evaluare obiectivă a competențelor cognitive și artistic-interpretative ale elevilor absolvenți. 
Comisia a fost constituită din specialiști competenți din domeniu, dar au fost incluse și cadrele 
didactice care le-au predat elevilor disciplina respectivă, fapt ce presupune subiectivism în 
evaluare.  

         Conform rezultatelor evaluării probelor respective se constată un nivel înalt de organizare și 

desfășurare a examenului de calificare la programul de formare profesională Interpretare 

instrumentală (Instrumente populare). 

Un aport deosebit în realizarea probelor practice de evaluare l-a avut orchestra de muzică 
populară a Colegiului condusă de domnul Gheorghe Duminică, maeștrii de concert Aliona Colțova 
și Irina Rusnac, Lisnic Aliona, Groza Serghei, șefa catedrei „Instrumente populare” Ciumac Raisa. 

Un rol important în buna organizare a examenului de calificare îl are administrația instituției 
în persoana d-lui director Guțu Emilian. 
         În concluzie, reflectând asupra nivelului de pregătire a tinerilor specialiști în Colegiul de Arte 
„Nicolae Botgros” din Soroca, putem constata faptul că rezultatele elevilor și competențele 

acestora, demonstrate în cadrul examenului de calificare, corespund cerințelor  pieții muncii, fapt 

ce le va permite în continuare să activeze cu succes în calitate de INSTRUMENTIST  în 
orchestrele și colectivele artistice profesioniste și de amatori din domeniul educațional-artistic  din  

Republica Moldova,dar și să-și continuie studiile în instituțiile superioare la următorul nivel. 
 

                                                                                                                     Președinte al Comisiei 

 de evaluare și calificare 

CAZACU Oleg,  

– Lector universitar AMTAP, Doctor în Artă, Maestru în Artă 
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MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII AL REPUBLICII MOLDOVA 

COLEGIUL DE ARTE „NICOLAE BOTGROS” OR. SOROCA 

 

 

 

Aprobat la Consiliul profesoral 

                                                                                         proces verbal nr.__din____ 

                                                                                    GUȚU Emilian, director 
 

 

 

RAPORT 

cu privire la modul de organizare  

și desfășurare a examenului de calificare 

la programul de formare profesională 

 

21540 DIRIJARE CORALĂ 

 

 

 

 

 

 

 

Raportor:  

Președinte al Comisiei 
 de evaluare și calificare 

CAZACU Oleg,  

-  Lector universitar AMTAP, Doctor în Artă, Maestru în Artă 
  

 

                                                                                                                              ------------------ 
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Examenele  de calificare la programul de formare profesională, 21540  DIRIJARE 

CORALĂ s-au desfășurat la data de 16 iunie 2025, conform ordinului MEC al RM nr. 77 din 

30.01.2025 „Cu privire la еvаluаrе și calificare la рrоgrаmеle de fоrmаrе profesional-tehnică” și 

graficului aprobat de CEEA „Ștefan Neaga” din Chișinău, ordinului directorului Colegiului de 

Arte „Nicolae Botgros”  Nr. 173 din 12.05.2025 „Cu privire la constituirea Comisiilor de evaluare 

și calificare”, și Ordinului directorului Colegiului de Arte „Nicolae Botgros” din Soroca „Cu 
privire la admiterea elevilor la examenele de calificare”  după cum urmează:           

21540 Dirijare corală (examen complex de specialitate) 

1. Cazacu Oleg – Lector universitar AMTAP, Doctor în Artă, Maestru în Artă, Șef al Direcției 
ceremonial militar a Inspectoratului General de Carabineri al MAI – președinte; 

2. Guțu Emilian – Director Colegiul de Arte „Nicolae Botgros” or. Soroca – vicepreședinte; 
3. Bucătaru Grigore - profesor de instrument muzical, șef Secția Cultură și Turism Soroca, Om 

Emerit, Ordinul „Gloria Muncii” - evaluator extern; 

4. Berbeci Raisa - profesor discipline de specialitate, grad didactic Superior, catedra „Dirijat coral”, 
Colegiul de Arte „Nicolae Botgros” or. Soroca, -membru al comisiei; 

5. Avramioti Olga - profesor discipline de specialitate, grad didactic I, catedra „Dirijat coral”, 
Colegiul de Arte „Nicolae Botgros” or. Soroca - membru al comisiei. 

 

Examenul de calificare la programul de formare profesională 21540 Dirijare corală a avut la bază 
evaluarea elevilor prin două probe: 

Proba teoretică - Examen complex de Specialitate; 

Proba practică - Dirijat coral. 

În total la specialitatea respectivă, pentru examenele de calificare, au fost admiși 2 elevi, 

competențele cărora au fost evaluate. 
Rezultatele evaluării la proba teoretică- Examen complex de Specialitate: 

Numărul de 
candidați admiși 

la examene 

Numărul de candidați 
care au susținut proba 

Inclusiv pe note: 

Total Inclusiv 

din anii 

precedenți 

  10 9 8 7 6 5 <5 

5 0 5  2 - - - - - - 

 

21540 Dirijare corală (examen complex de specialitate, dirijat coral) 

1. Cazacu Oleg – Lector universitar AMTAP, Doctor în Atră, Maestru în Artă, Șef al Direcției 
ceremonial militar a Inspectoratului General de Carabineri al MAI – președinte; 

2. Guțu Emilian – Director Colegiul de Arte „Nicolae Botgros” or. Soroca – vicepreședinte; 
3. Bucătaru Grigore - profesor de instrument muzical, șef Secția Cultură și Turism Soroca, Om 

Emerit, Ordinul „Gloria Muncii” - evaluator extern; 

4. Berbeci Raisa - profesor discipline de specialitate, grad didactic Superior, catedra „Dirijat coral”, 
Colegiul de Arte „Nicolae Botgros” or. Soroca, -membru al comisiei; 

5. Coșciug Valentin - profesor discipline de specialitate, grad didactic II, catedra „Dirijat coral”, 
Colegiul de Arte „Nicolae Botgros” or. Soroca, -membru al comisiei; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Rezultatele evaluării la proba practică – Dirijat coral: 

Numărul de 
candidați admiși 

la examene 

Numărul de 
candidați 
care au 

susținut 
proba 

Inclusiv pe note: 

Total Inclusiv 

din anii 

precedenți 

  10 9 8 7 6 5 <5 

2 0 2  - 1 1 - - - - 

 

Prin urmare Nota medie finală a rezultatelor evaluării - este 9,10 (nouă,10). 

Analiza abilităților cognitive și profesionale ale candidaților în urma evaluării finale din cadrul 

examenului de calificare, ne-a permis să constatăm faptul că acestea corespund standardului 
profesional, axat la rândul său pe un învățământ modernizat, centrat pe elevi. Ambele candidate 

au demonstrat  cunoștințe și  abilități  practice de bază, integrate în competențe specifice, axate pe 

o abordare științifico-practică și artistic-interpretatrivă a domeniului. Astfel pregătirea  teoretică și 
practic-interpretativă a elevilor pentru susținerea probelor de examinare la calificarea DIRIJARE 

CORALĂ este la un înalt nivel, fapt demonstrat de conținuturile programelor examenelor: 

 teoretic (complex de SPECIALITATE) ; 

 practic-interprettiv (DIRIJAT CORAL). 

Testele pentru examenul teoretic au fost structurate si elaborate exhaustiv, cu integrarea 

subiectelor din diferite domenii de studiu ale specialității, prin urmare probele practice au reflectat 

creații de o complexitate largă, iar notele obținute demonstrează gradul interpretativ înalt al 
pretendenților. 

Baremul de apreciere elaborat minuțios, le-a permis membrilor comisiei de a realiza o 

evaluare obiectivă a competențelor cognitive și artistic-interpretative ale elevilor absolvenți. 
Comisia a inclus specialiști competenți din domeniu. 

Un aport deosebit în realizarea probelor practice de evaluare l-a avut corul colegiului 

„Ariozo” condus de d-na Raisa Berbeci, maestru de concert Irina Rusnac.  

Prin rezultatele excelente ale evaluării este de remarcat nivelul înalt de organizare și 

desfășurare a examenului de calificare la programul de formare profesională 21540 DIRIJARE 

CORALĂ. 
              În concluzie, reflectând asupra nivelului de pregătire a tinerilor specialiști în Colegiul de 
Arte „Nicolae Botgros”din Soroca, putem constata faptul că rezultatele elevilor și competențele 
lor demonstrate în cadrul examenului de calificare corespund cu cerințele pieții muncii, fapt ce le 

va permite să activeze cu succes în calitate de DIRIJOR DE COR, în colectivele artistice 

profesioniste și de amatori din sfera educațional-artistică actuală a Republicii Moldova, dar și       
să-și continuie studiile în instituțiile universitare de profil. 

 

Raportor:  

Președinte al Comisiei 
 de evaluare și calificare 

CAZACU Oleg,  

- Lector universitar AMTAP, Doctor în Artă, Maestru în Artă  
                                                                                                                                                          Digitally signed by Cazacu Oleg 
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lnterpretare instrumental*, *an,$lrxa,,Hll <<Ins{runreutisD nporo'[]lJlc' fiaaC.lBAuvltl

codului Educaliei al Rep*blicii 1vloldova nr. 152 din 17'07'2014' art' 63 (6); Regulamentrilui 
de

organizaxe qi desftr;urzre a exarnenului rie cali1icare, aprobar prin Ordinul Minis(erului Educaliei'

Culturii pi Cerceti'ii aJ Repuhlicii Moldova nr' I127 clin23'{)7'?018' Ordinului Ministerului

Educatriei qi Cercet6rii nr.77 din3l.01'2023.cu privire la evaluare qi calificate la programe de

formare proftsionald tehnic6' Planurile de invdg{mdnt aprobate'

Ha ocroaas,s florioxiettr'g o npo'e.qellr ru ytrurprtUNpoBari,t'Ix raatrtlUra:IEOHI{bIX

}K3aMeHax.x,{p6]iTopoMXoJljle'q)I(a6amacolflanaxolvu{ccu{not''p$,eMyyLl,I0fiTll,lpoBafioro

rnanrl$tlrauaoxHoro or3&\''eHa B cocraBs:

1. CranuofrH.l-.- npero.uala?er'I5 Koivrparcl(oro focy$apcraengoro Yrtrsepcrrera'

3ac'ryxerlrri,tpakoruuxry]IbTypLlATofaraylxx.Maestrodearti.npeilce$aTgllbKol\tgccuu

2. Ta6acosn'7 M.L. * Wpewop KoJItIeA)K'BbIcIlla' iueHefl)Icepc(a' I(areropug' npenolaBarexb

xHMIlr{ I ilwilu<'twqecftag Karf,]ap:rrfl'' 3a]MecrtlTeJlb npe'(ce'{areff

3, kl,aesa[I'H. * saa' nepararwrccl${M orAeJIeHaevt'Il Me}lelxepcKa"fl Kareropas,

flpenailauaTe];Ib My3l>IKAttblIl,Ix Al{cqEll,ifi H }I,IcIIIer| /{w$a(il4arccl|(ol? ICaTerop}|H, qJIeI{ Koluucc}IH

4.TepsaB.K.*:asorj{eue&He|il$ilaflTfiKl.'I1pel1oAa3arerbMy36ll€llsnrxrltcqlmlgnl

Eil fla(mllJecllo h xarcro puu' wrcH KA lvly|cctlw

5.Bacs:tu<oaaM.B" - rpeno'qaBre.rlb My3bIKaJrbHLIx '{Hcur{lt:I]rH 
BLlcrua'l '{JIaKTLIqecxa'I

cTefl egr" qJIen KOM lllccu fi

Koun.,rerccns tfi xa a xlr$ wxa qao ntn'tri ?teSaluell cocTofl Jl I{3'[B]x 3TanoB :

1. flpawrwteucgilqacr.--Korrt]cprnoe ricrioJrueuffe HHTHBI'IAytulb}lofi flporpalt*lni (aHa-nx:

rlp$b\gvtncfl parr'ee).

2. Teoperrl'tecx frrt crficrb- BLIIIoJII{eI{He recra w25 3a4efiilit

Teoperuuecru.lfr re*r oxB&TilBarJ,r lUl}olleBble KoMIIeTegtJ,Ig:

" ['Ipod,eeca.ofiafir,$we: B0rft.nsr{e,{ rexl{rlKa, penepTyap, BOKAIIbHt]ft annapaT, c:l'l{JIHcTHKa.

, TeapeTwqecq1e: na1bl,flIffopgbt. raptvrol{}Lrl, My3ltIKaJILlILIe Qopltl,t, TpaI{cno3I,It{H.{.

. wcTopl4:fi}-Kyttr,rypwht*" Sl,J'altwe ollepur'rx l(oillllo3ll'r0poB, Snoxr )l{a}IpoB, IIIICO,II IIeHH.[,



r l{aru,toll&rlLuste: $o;rrrt<.uopnrte [6g3orlbl Mor;tosbt' i\'toilAaBcl(I{e Twpuxdpt't'

KOI$IIO3HTOpbI I{ HCn0Jffi HTe'{}l.

r I(orsturygrr6ar[Bl{Iile H n6Be1e Hqec(He: c[euap]ll{ B3[1[IM0 xefrcrsws Ha ypoKe BolftLta'

Cocrout ur 30 raraltxil. ux;It{,qamutux s ce6n:

. My:rtxanbr{y}o reop}l ro (rapuoHw'{, Jla'&hl' Tona,rtt'n0cru)

r Boxalbny$ rexHHIry ftrerucrp,.qblxanne, 
belcant<t)

. My:rma:rbuylo ryxllTyp-Y H rlcropuro

" Lla,nonam,rlrpi rnrytnxun nr,rii KOM,*I{'HT (uo-aganct<:zii t}o;rrx;rOp' '{apx:K0prt'

ucnonnnrenn)

Xapaxrepuc"rlu<a ra.n annii

Konu.Iecrso :a,qagnii -30

Oopllar raJ,asufi:

tcnu6opo\lorBera:(oAHun:'rerr'4r0xll't<tlcrauahox(b>rcoorBercrBl'Ie'

Ha 3anorlHelMe. aHallH3. rapMol{tl3arcrlo H COq}IHeHI're'

scce n0 moCpaxeunm HcnoJtul'Te'ux (ralarlre 30)'

. orlaxraer rpe6oaaunx o6pa:onatemgoro cran'4apTa n cnequt-}ury cneuuarlgocrg'

TecrcnocooglByBTBcecTopol{Heitnpoaepxeguauafi:0TTeopH'lKnpaKTi4(e}IaHaIIJ{3y.

yirr{rHBasr naq*o,arrs,rrfi l,t eBponeficruil ry$typxltfi I(oI{TeKcr'

coAeplKl T 3alalrllfl pa3nbrx KorLIllTHBHLtx yponNefi: y3HaBAHHe, noxlll{anHe' IIp}tMeHeE}Ie'

AHAIII{3.

Yponenn cJtoit$Ioeru

Tecr uMeer cpe.ruufi ?r sucoxufi ypoBel{b cJlo)luocr}I: npoBepslorcfi He TO'II6KO 6a:o3ue

3Hallpts, H0 H HaBLIKH aHMI'ITI,IKI4 (:a4axux Ha aHaJIa3 penpgS. fapMOI{I{3aUt{l{'

TpaHcnouxponanur).

{acm ronpocon rpe6yet ycrofi'runr'tx N{eilq{HouxrtJffiHapilblx crx:efit: soral * Teop}Ig

il{y3br.Kl{ + lrcropur lvIY3bIK}l'

ssuamHoe Sece no3BoJlssr otlelrfi'l]b l'IHAtrBuIIya[Lmylo ocBeAov,tcgHocrb' crl'l'lb

HsJroxerrux a npo{reccuoHaJlLl{oe MLIilIJIeHI,Ie cry4eHTa.

Ilpe4c'ranneunrrft Tecr flBflrercrl coAep)r(areJlr,Irbrlr, MeroI(r.rqecxg IipoAyltaI,IHbIM

unc'rpweHtoM AnR firorcsofi arrecraugt{. On no:roruleT o6r,etcruuro ouen?trl }ipoBeHb

rioAroroBKpr Cyayuux aprucroB-BoxiurucroB !r nx roronnocrb r rpo{reccuosanluoit

Ite{Te$b}r ocru'B y cJlo Bri.r{x collper\{eHH0ii rylrrypn ofi cpeAl,t.

I

I

^"4str/|l- 
&tfirlr0u*r._

...-- .ilmi-,



lIlrri.r,..

llprrntvecxlrl qacrL

Kax,flbrji yuarrlnficx npeAcra8un nrutfiB].u]:&qtuo u0lo6pa]1H]lo coJlblty$ np0rpal\{r'y H'3

4 npoU:reXelt11fi. OTpOtq6K]rqFq ugxaxbni]re 803g0)tffiOcT]t, cTllJloltyio lxHpory H nqeHHt{ecKyo

rpenocrb, Peuepryap oxnarbrnan:

r lfiracc?Iqecnyro onepy (Cxap.nar:n, flepro:re:tl, I'eHle;ru) ;

r KeI{e Jtlyl0 }r Hep0/:lHyl:o M}3blKy;

r llpor{3BeAeHufl IuoJ}IaBcKHx r{ pyccifl.rx Ko\'{no3llTCIpoB;

r aBTOpCt(}rs uecHH lt p0il{el{0bl.

flpartntecxoe Hcno.qnel-rtle noarBepAarto c$opllxporal{}Ioc'rb:

yc'rofi ullnrx BoKailbnbrx HaBblxoB;

cuenuqecxoii tsLlpatl.ITerlbgocrl't ;

HnBbIxoB xy&o)KecrBetlnofi tlurepnperaflHl'l ;

crttnucr]rqecrofi rg6romu.

Ilporpatuua pm$uUuponlgllotl6 xuaCIu{urgll$oruIoro sl(r8Mssa

O6e qacru 6rmu ronxonenuo peB:ru3oBaubir r{ B3a}rMno Aonoirnxn}t.upyr.{p}'r& no3Borl,l,l

o6renrsruo otlerrl{Tb:

r yponer npoSeccuouanrm,rxgnamrfi;

r KasecrBo,rctrom{LlTefiLcrofi no,u,roronrcu;

r ypoBeab pasBI{rHx xyAoxecTBefilrol-o Br(yca H cl]leur,rqecxofi xyjrbrypbl;

:

I

fio Alrcqxaffila e <Canlo. Ansambtul vocaltt

1.

2.

1.

2.

I3rrepllarl APN* a$ento nel corell

flx,{ecape Aprx <Ce-ssa omai di sospiraren

d.Bu.ouia <8-a dus albastru cer seilfuD,

A.Tgros <<Ern uem tu rcdl

I Arrnepronesu Apnx <Gcrrr ruo6smr> r{3 orrephl

<C ;tyxtanxa-f ocn0)I(a)

2. E. loprea <,[llttl-,(nnr,-,il,ilnu

3. Ax. llautaer.lo <Apller:a lv1e;llnsquxt't> as

ofiopbt <flperpacnax ]t{eJlhullqgxa)

4. Ioan Tomescu <Ai revenib)

Tapauenso M.1{.
flepr"reuxu Anna

1. A;rexcaugp Mancrxan <Mu Bcrperrx'rlcb

clyuafiito>

2. I-.<D.Ieulem <Dignare) - apu[ !I3 Kallrarbl

<Dettingen Te Deum>

3. M. I,nnutca t<llecsx kllrnrulquttl ll3 r{y3brt(!l x

Tpare.{}tl{ }I.B,KyxomrHllxa <tKn:t:r Xomtcrvill>

4. P}'lurutHcr<mfi prxtatlc <<Tata mi-a asculta>

Tapanelrxo M.14.Apuayt BNxtoPRa

Auca:u6ru: A

flnornarcma
J{q I SII vsaueroct tD[ nctarorr

1. Koxorap Alractacug Tapanenxo M.H,



r cn0co6H0cTL pa60rflTb c pasHbrr{ penepr}rap0M I{ B pe?Hhrx BoKajrblrbrx x(aHpax,

Polylrr*rrr cAnqu ynurhnqupo*auuuro xua,nu $mnffHonxor0 )KrraMeHr IIo

B npoqecce paOoru 3I(3aNteHau[oHHaJI r(otvrHcc]lfl rrporBllna ]1llctl]1rrrl'IH]'lpoBaHHocrb,

opranll3oBalrnoc.T!, KgMnersgrgocrb lr o6temnnHoc'm. Pa6ora B KollHccHI.{ npoxo,(I'Ina B

aruocSepe B3aLMnoro ysa)I(enmf, u noHlrMallsfl, orr(pbrroro o6uena NIHeHI{aMII, crpelIrl8Hl'Ifi K

NaKcI{MaJrbHofi odrernleuocr}r r{ KoMnpoMI{ccaM,

B reqegl{e Bcex sacellaHRrtr grsauegaquonnofi K0,u]ICCH]I I{e 6rtro orl\{eqeHo

ilporuropequBblx Mr{enr{il, uou$nmrHLrx cuTyaugfi, onos,4auuit axn orcyrcrBl'L tIreIIoB

Ko\n{ccrru ua ynr,rr}uqupoBall}IoM xaann$maqxoulloM SK3aMeHe'

Cnegyer orMsrarl xopouyo Boctrararenbrylo cocraBJltrIotuyto padorlt (oJIJIeI(TI{Ba

r(oJl.{egxa, uraccgsrx py6o3oA},rTeneii, aAunsncTpauux c fIeHI'lKaMI.{r l(oropa, up0flBJlrercrl He

Tosb6o B opraHmauua yruQuuupoBanHbrx xnalutltlxaqaoullLlx 3x3al\leHoBr Ho ll co6nlo,&enult

yrurr o6uesxx, arltoc$epe corpyAngqecrga 14 B3aI4Mon oIIHMaHI't$.

B nlase 11amuefiuero coBep[e]rcrBoBanl{{ neAarorfiqecKoro npoqecca xore;rocr 6rt

nopexorieg.[oBtrb npoAonxorrb pa6ory uag $opuNpoBaHHe]I y yqaq]lxcx HaBbrKa n,v6tuquoro

BbrcrlrrrJreHlir, nepeA ay.a,llTopueft, cno6olfloto fl ot!{ol{HonaJtbHoro H3iIo)KeHHiI r\{y3llK&u,Horo

npolrsBeAelll{s.

Arnunucrpaurefi KoJUIeAxa B JIHUe A]rpexropa M,fi,Tanaconuu, 3aMecrr{TereM

,[llperropa no YBP flolrot'lapesoit A.M. E saBeAylouefi negaroruqecK]rg or,qeJlegfleM l4;1;esoft

IL!I. croenpeuet'txo [poBeAexa opraua3aqlronHarr pa6om no nogrqToare x ynu$Nq]rpoBaHo]ry

rnanta$axaquoHiloMy slcaMeny. Xopoluee opraulr3aqr{o}tr.rrre ycJlorr.ut npoBe4e}r}lfl 3r(3aNtena

o6ecne'Isrn cilOx0ituyo, 4o6po;re:ra'rerbnylo arruoc$epy u nncorufi upo$eccl.rouzumutd

ypoBenL np0Be,qegr{r{ 9I$avefi a,

fifiacqurrJrr{He nCanfa Ansatxblal vautht

I{b ib.I,I. ynuxeroen Sr.rusrst
T*oprTIIqecKyto

q&crb

Ouesxs ra
TeBp$T[trocrryIo

rl0crb

CIuesxs ss

$pnr(ffiqecryg)
rlagrb

ffrorogar
oqerxt 3g

3I$flMeIl

1 Catastoian Victoria t20 9 t0 9,60

? Co.iocar fuiastasia 93 1
I I 7.6A

J Dermenii Anna 117 I I 9.00



Koun,,ercxufr yttus*uuponauHufi xsarlt{,uraquouunii 3r$aMe* np'rrJeir ycneu:H*, 0,
rl'a'tB.pAlIJI al(TyaJIbH0crb u l{t$exruB,ocrL y're6u.fi nporpaMMbr. npo$ecclrosaJrbryio

Kor{uere,T*ocrb neAafor'B I1 roro*H'crh l}LlnycK}tI.IXoB K caMocroRrenrugfi r.n6p.recxoir ll
cuegnqecrofi A'[TeJIbll'cT$' ctyneuru nporeMoflcrpr{ponan' nncorcr.rfi ypo,ei{b
orBersrBel{fioc'm' npo{:eccl'I0*aJlbltoii rpeiroctl.l H r.'ro*}I'cr, l( np.Aoni*es,ro r'opqeci(oro
n)."ru rrJlr.r nocTynJleHr{ro B By3rJ.

Ilpegcegarenr xnarul$uxauuonuori r(oMr,rccr{H Craxuoft H.I.

ffilffiqfd.ir{mr{*r*ffi



Orqer"

o p itfiore rmalu{rrutaurouttoii ltoi}t It ccllr

tto nprreH_y ylrn$uqlrpo$ttunLtx rnt.unt[lrrnRIto!iltbr"t ]NraMerr0n no i(tlcilI{IIJIHlrah'I

r<Ans*mblul cttmerttl' Pitttt' Mdiestri$ de c(tnccrltt, <lnslruntctttill ttttt|icill de lsuzity

C n eurta"rr uroc"r'r' i 2 1 520 I n terp rctarc i nstrum entrrlf,

I{nann$rrr,iaunn i <<l nstrumcntistr>

I-pynun 4621

YUntlllUupOnaUnr,lt:i XnanlldlltrnqxOilttttf,t 3l$A1lell 1lo cneilllalbllocrl'l 2152t)

Interprettr* irstrUmentall, xra.nn$llxa11lttl <<Instrumenfisfr> Ilponolil{Icfl Ha ocIIoBaHI''}J

Coclului Educaliei nl Repuirlicii lvl.crlclova nr. 152 rlin 17.07.2014, art' 63 (6); Regular}entului cle

organizare qi desfirsurare a exalltenulgi de calificare, aprobat prin Orclinul Ministerului [iduca[iei'

Cultruii pi Cercetirii al Reppblicii Moldova nr, 1t27 din23.07,201B, Ordinului it4inisterului

Educaliei ;i Cercet6rii nr. ?7 din 31.01.2023, cu privire laevaluare;i caliiicar:e la programe de

fonnare prol:esionald. tehnicd, Planurile de invfflrndrf aprobatc'

Ha oCHOsaHun 1-lOrOXCel{[u O nposelleUult 1'ux$t'tIIHpOBaI{}tI5Ix 
ffialU$nxa[I4oH]lbl{

tg3fl:\t0HflX AUpeItTOpOf,1 KO;1;I6A)I(A 6r,Ua CO:AaHA KoluHccH'I tlo ttpneMy ,vNN(rlrUnpona:loro

rna*t$uxa4l{onHoro SK3aNIeHa B cocrare:

l. Ctaurloir FI.I'.- nperoAaBaTe"{t Korrparcxoro locyfiaporBe}iHoro Yuwaepct'rrerL

3acnyireuxHfi paoOrllur ryjlbr,YpLl ATO l-zu'ayrss. MaestrO de art6 'npeilce4are'lt' K0nltlccHlt

2. Tasaconu.r M.A. * ilrrpeKTop xo.{reIxt. BLlcruax }{eHeflrtepc(,ul Kareropl'l'' fipel]oj:laBarejlb

x,IMu}llAluarrr.tecl(agKal.eropfi{.-3as{ecT[,TeJlbnpeAce,(aTeJl,

3. I4ffiega n.H, * 3aB' neAftroruqecrlll'{ orAeJIeI{I{eM' II lteueg>riepcraf l(arerop}lfl'

rjpeno,(aBaTejrbMy3slKailLrilblxfl,HCu?InJInlIBLICUIekawtawrlqecrofixareropHl"l,qIeHKO\'IHCCI{H

4. 
.fep:u 

B'K. * 3aB oTIe,rIeHI.IeM gfl;]al(TnloIl IlpcIIoAaBaTe[b My3bIKaJIi,Hblx Iilc$rrr,.n'tg I

AH,(aKTLIqecHo* rateropu lt, q'{el t<oM lI ccu rl

5' .flHax E'M. * npenoAaBTej1s ]\,{y3bIKau}HbH aI{cuuIIEI-lH II )I,,larruqecl(ag c,refieHb' q-{gH

KOM}ICCI4I4

I{o;urtJleKCIrhil-r rnnnniBruda uIIO lI ltbII"I }K3 &M eI I COcTo', Jl }I3,I$r)',X sTanoB :

1. Ilparrrrueclirlrr rrfl$,ftr - Kollllep'rHoe ].icIoff1ell]le ]lH.u,IBI'Illya-urHoii fiporpaN{l\{bl

(agmu:t ilPllllo,{H'rlc" Pauee)'

2. Teop*'r'wqecHsff rracrb * BbrlloJIHcH"s recrli tz:t 25 :aaaultft

"feoperuuecruit 'recr Oxtsarb,Baer KjlloqeBi,Ic AHcIlIIniIHHlxr npo$eccmogzurltt'rii

noAroT0Bl(l'r:

,/,



1,2.5.6. I

15, lq

13,16,17

11,71,24

It aucaM6ilenoe Hcn'J'rILlHT0ff'}c'l'm

Htl3,1,18,23

8, 9, 25

r Tecr pacaqHraE lla c]rQTe\lHLIe 3Hailuflr yMei{fie npl'lMellflTb Te0pH]0 Ha ilpaKTHKe.

roruqecKtr. \{blc,r]HTb, }l}lTepnpe 11{ poBeTb TepMItHbI l'l II0H,1TH J{.

r B recr Bxor,[T KeI( soflpocl,I ua 683onbls 3[IaflIlfi (onpe't'enexue raflIIeB 6aporro'

xaxpor), TaK r{ 3a;1Blt}rfr norirJrrlennoir cnoxsocrn (rapltoxn3aq?1,r, r:nr:p'lecxafi nopr.per

KOMrr o3lrTOpA, BaplI&{I{ oit1trte (:opnx. (rytlxttuouanls glii a* arur)'

r Oqeuna ocyuecrBilflsrcn uo rrcrxofi 6a.rnruofi cficrer{e, c fifi,qtlBll.qya,lruofi urra-qofi

limrqqoro 3a:1auurl (or i ao 20 6a-mon)'

. Korurn;lenctrocrb: oxgarbrBaer Bce acnel(Tbl npotleccroualtgofi no.{roroBKa

llHcrpyMeHTarllcra'

n Jloruqecxaq arpyxr,Ypa u paruoodpa:ne $opv gaAauufi'

. opueHraqH{ }Ia pa3BHTge KprrrHqecKoro uhIITIJIeH?tfi, a He ro-rfl;Ko }Ia 30rIo}Y{!I}IaH!ie'

. BKfltorIeHHe HaqlIoHai"Ibnor0 a enponeliexoro My3I'IKtJIbHoro KoffTeKcTa (HanpNuep'

BorlpocbloilIoJulascKHxKoM[lo3Hropax:lIJ'Hxra'3'Txaq'|l'tlo6axyrrp')'

. Ha.iINqHe:a.&agiarl rsoprrecxoro xapar(Tcpa (tcce. paccyxtrenl{e, rapMollrmaufifi) uitpflry

c tecTaltH.

TCOpe'rU"reCK6fl rltrC'rb KOI{IU1SKC}1OfO rraln{tarAIlI.IOHHOrO SXSAIUe}la llpei{cTa3geT

CO6OIi r:ry$OXUfi n UuOrOacnerrnt tfi HHC1pyMeuT.{}lar}locTl{I(14 npOt}eccuolttrlruofi ToTOBIIOcTH

Bbrilycrff.I,1Koe. Yponeul cocTaBflewtrl "gaAatlrii cooT[eTC"tBysT o6pasonare"rbHbl$ craHJli]pra\'l H

rpe6yer ceprctnoii IISATOTOgK11r ltllTerpallrllt tUaNnii 11 oCO:)HaltHOro 110'4xOAa t< rly3hlttarlllloMy

r{cKycc'rBy.

flparrtruecxau qtcTl, yru$l.ruraprrnaHtloro r<nir,rtlt}lrratl,Io},IH0r0 3K3a}1eHa

npe/lcTaBjl{er c060il tty6,rllvnoe uCnOJl}IeHIje KaMepuo-}tHsrpyMeH'ra'I]b}lLlx 1'l BOK&ql'H0-

HHCTpyMSHTAJ$!Iblx llporltBe,IeHHfi, JlcMOllcTpl'lpyl'ou{lrx 
yportrHh l(ollqepT}lor() i!{acrepcTBa

BLlfiyCI(Ht{l(OB.

BoBpeM,npaKr,{r]eci(ofiqac.rEKoMnjlcKcH()r0rniutu$uxatlHottl{oro}i(3aNleHa

BblnycKHllKlll AOMO llcTpI'IpOBaJII{ :



Vpouenu uerroJluxTeJlbexoro luf crepcras:

P mrumry arpbl Ha l{}tcrpyMe}tre (nxtaunpr:na}Ifie, uITp}txH, flpneAr$0, 6em0orb,

3ByKoHSB[sqexue);

F r{ucrory HHrO}l&rI}{H, pHTMHqecKyto r0trill0cTb' I}JIA&0I{Ue ApTHKylIsuue* rl Agnalvnrofil

> I{oop&ranauxro s &fice\,{6treBoht My3}ru}rpoBalfl'lfi (ecxH BLlcryIIJIeH}{e fiposcxoAtr{o &

co0TaBe [Y3ra Ufi]I arCarrrfinx)'

?. Myrttxanbfio*xyfioxecrrcttnyro Bhlp{r$Te$bllocrbl

}, Ilepena.ly ooparuoro Id $l{0l1lloHaJlb]Ioro coAepxauHs npol{SBeIeHI{{i

.}Flnnrl.nuxyajlbHocTbHcIIo}IHI{T0xIbcKorocTI{II'fiI,apTHcT}t3M

3. 3xnnNt n noxrrl$e$tts $sfisprytrps:

> ocoluanue crHgncTHr{ecrulx ocooegsoc'refi nporrreAenxfi;

P Yuenue,&oHecru Ao cJlylrlsTe:rf, crpyl$ypy t!op**r Ir xy{ox(ecrBeHs'Llft 3a^il{Hcen aBropa;

F 3sauHe acTapHHo*KyrlbTypHoro KolITeKoTa I'ICnOng.reuofi MyshtKt{

*, Cuennxecrcyx! Iryilhrypy u upo$eccnolrenbuylo ro'rofiuocrb:

F YnepeUnocrL noBgAeHHs Ha Cqess, XoMMyI{I{KffiHB}IocTb' 3creTuKa BHemsero o6nrra;

F Co6iuolelureroxlleprnoro 3Tl{xera;

}l> roronnagrr K IlpOLOJr1166Hli1lO npotleccnonall6H6r6 ofiytenlrx r4:LH ronqeprgofi

F,eITeJIl,HOcTl'l'

;> Tarri:*t O6pa:OU, 11paKT11tieCKtUI qagTb 363aMena 6i't'la HanpgB'rieqa lla BceCTOpOH[llt)lO

AeMoHCTpaUflio npo$eccl.lon&LbHbD( tc0innereHqltfi. ctitopi*tttpoBal{El'Ix B flpoueace

r:6yueNrax nc) cflellnaibxrocru <Llgcrpy]{eHTa:rblloe scnoil}tllTerlbcTsoD'

r'[porpaltmoyqillI,IIrcRyuu$nullpoBatlllororna;lu$uxtt1}loHrlor0}It]ilfrIe}Iano

&tIeuHIL{$IIc aAnsamblul cuweraL ?irm' Mitiustriu de concertst

Tu6tu4a rl'itl.

pl[,h,l"ur*, uCortara &r{ ch?}lllKl'l !lt.

)
3.

4.

dtootenttattor> C-dur

i.P,r*n,r,,r,,,lu <Boratu: Nl 1 4>' oP'3-l

I'.Oope <Molrm€x tr $ualrca>

l().r\4lrtrrt>'rrrn <Aptrx Bacultltlt't> It3 otlcpbl

Bacrnrxosa M.B.KNpnana Calxrta

1.

1

J.
i.t'

fi,f fr;r''i *0. rtu i'i <l"lox'rtoPt t rr

,lix.sepau <ApHn Sao;re'ttrpr lit3 onephl

<<Tparuara*

A.i{aprt ntl,,ltccxnit <Illec"mtallllarb jlsr))

a,.firr*toAL$o'nttiipr G-durri' q' 1 ---

Ea*u;rrnos* M.B.Idan6yp Mllxaera

I

I

I



7. fixr.l(epn <Iirrnu r.{3 rfiolrrrilla .ifogep ral
3. ful,klarrrasr.r <rCouararr

Mtiflani
4, Mopap HiltexAa I(asa-ni,r 1 .M. 1. A.Honnron <Apnoro MrrepN> nr laururar

nHau uynen uuplr

2. Jl,fipnro r<Mri ac,rpetnnl*c* cnysafiHoy
3. C.Faxr,lalrusor nForwaunl d-moll

-4.,_S.Meruonbcog <CoHatal Es-dur

5. Tepru l4uua Hap6aulrpa l-1,8. 1, M,Porapr rq(ynu u.1,2

2. K,Cen-Casc r<Cosara>, op.l67
3. A.flaprourxxcxufi t<Apux Oarmi> r{s onephr

<Fycuxa>

,{,, flrAeaogglltelft <flecus &'rJr Bac}

6. I,lo(ruy Co$ux Kasr,{anH T.M. I t. E.I(punaror nnooO.rrtafire u". ro60*,
I Z, flx.Bepan ,cApnr Kapueuu t13 onephr

I trKaprweHu

I 3. C.Paxnrarunos (?ltefir.u> e-moll

I 4. A.Buraxr,gu <Koruemr A*dur

Pa:uoo6pa:Ne penepryapa: B nporpaMue lrpe.qcraBreuu lrpor{3aete}tr.{n fiaK

x;i&ccurlecxoto, Tar( t{ poltagtxrrecroro nep}io^a (Mouapr. qafiltoucnlrft, Ptx*ralruuos, CeH-

Cauc, NleHgumcon), a rax:Ke npou3gelreur,rs XX BeKa I{ coBperleHgblx aBropoB (E.ltplrlaron,

M.lvlanranu, .[x, Kepx).

Haqnona-nrxrfi KoMrroHeHT: Hapagy c MffpoBLrMrI (naccIIKaMH B rlporpatt&ry BlcnrcqeIlli

IIpOrl3BSAelII{S k1OJ1"{,ltBCKAXi rAray3CKI{X H pyccxlrx l(o)tno3lrropoo (l[.<].fara,r-r,

llAenoguqrufi, A.Horgros, M.Porapr), .rro cru.qerenbcrByff o c'rpel{JIe}IHI{ I( coxpaflerlHro I'l

npoAonxeIilfio Hautloxa]Ibnoli uy:ura-nruofi rynlrypu'

Xanpotoe parxoo$pame: flpucyrcruyrou conarblr potrlallcbl, &pml, 9rern,I,

HxcrpytrellTaJlbnlre KoIIq€pTbI n fibecbl, qT6 O6ecnequSAef $oMnfisxcflylo ffpooepry

HclroJu{trreflLcr{rx gasblroa B patHLIx t}opuam'x.

cxoxcnocm pefiepTyapa: flporpauua coAcpxllr rexE}.{qecKl{ It My:bIKalI]HO-

xyApxecTBenno cnoxgble fipou33egel{gr, rpe6ltoulxe 3pefloro MacTepgTna (xanpN*tep' conarbl

CeH-Ca6cs, BgaarmAra, ap$xl Sepgfr n flapromr*xcrorO), lrro coorBercTByer

rcauuQmcaquolluoMy yporlrlo uorr$ronxr,

Ilpegcran:reNuar ilpol?aMMa [cMoHcl]spyer sslcoxufi ]?otseHb llo'[r{lTo3KH

Bbmycxtiltx6a! r.Ix r61gggoc.rs x npOtbeccrONa.rtltilOfi tconqeprxoli 'qe'ITe'{}llogTlt 
u Xa"unefiUremy

o6yuennrO r C$epe My3r*KaxbHoro rcnoflIIxl'ej1hcrna' tlpOrpaMtrta C6a{aficItFOBI*{a no

cTtjIlleBOMy, xflnpoBoMy It Texilrlrr:ecxoMy Kpll"I'epl{rlMr op{'IelrTl'tpoBa}Ia }Ia pa3BIlT[e

l,ty3lrffiJlbnoro BKyCa & Cgefirl'Ieerou BbIpaSI{TeJIB}roc'}%'



Fery.llr,r.xrsr e,[[ qu ygu$ nun pon ilntlo I'o xntntt $llttitllfi on Horo ] rr3a ilreua no

fi g c*ltil.rr r * r<Ans amh l u l c ttnrcr ul. P i tt tt, fr'! fi i e s lr ia tle c a n csrh,

AX*nUf BbrItOfineEIIbIX TsopsTa:reci(ilX rr.&*rrnfi oTp&xes r rr6.rruq* JTr2.

Ta1nulu,\b3.

OTIUETKN 1 2 J 4 5 6 7 I c| 10

Bcero 1 1 2 3

B perynl'rate npoueldnrlrrx ynN$r.ruupoBaunLlx raanutlxxaquoHllblx 3r3ai\lefion tvlo)Kllo

oryerr{Tb, {To SKBaMeH 6i,ul opraHI,BoBaI{ Ha Btlcoxo}t ypoBne' BllnycttNNx:u

npo/tsgorrcrplrporarrn yBepeunbre npo$eccuoHafiblIUle 3lla.Hplg fi flaBblltrl, c()orBercrBylofillre

ycragogreflHnm rpefiotalt1rflM ,{irs. Bbrrtyclc{Hl(oB yrtpe)KAeHnii cpe;luero npo{teccuotlit"l;nolo

o6paaonannn no Aaxirofi cfleugaxr,]rocrx. A]tul.lt'lllcrpauurl I'i npenoralarenrcrltti c0craB

Kon.rejixca npo1enaffi fiaqecrBsnriyn pa6ory ]1o opran].I3aql{H lK3aMenaq}IouHoro flpoqecca ]t

n orroroBxe cry,ue HTo B r Cy,lyqefi npo $eccronall,n oii Iefi Tenb'llocl'H

B xojle pa60rur SK3aMellar{fio}Ilra.$ K0il'rlrccl4fl llpoAeMoHcTpl'lpoBajra Bl]lc:oxlll"l ypoBuHb

OpTaHLrlOBaHHOC'rr{, npOt}eCCUOn&rlL}{Ofi I(gM11eTeH1nOgT]I X O6r,ermnliocr]'1' 3ace,{atum

XOM*CCI{U fipoxcllt{Jrr{ r arUoc$epe BSalII\{[org yB1)Keltmfl' KOI{CryyKTIaBIIOro illla;lofa 1l

c'r?er{flet:t!t{ lt cfipaB6.[-rll{nOii u $ecnpNrrparruofi oUeI1Ke. Clyuacn paeuontauufi tiox(tlxrT ulx

crryaqnii, onoliiagilii prJrn OrcyTCT$I{r{ rIIe}loB t(ollrllcc}t}i Ue:n(laxCUpOBAH0.

Ta1:ttuyt,\tt2.

Ns &.I{.yuuqemtx $m.nr't'll
TeopoTl rlecxlr

H) r{ilCI"b

Suesmt r*
're 0p*'rKt{ecHyr0

ql,reTh

Oueura:la

np,Ilflilqccl{rr0

{ll{Th

llrorosaq
oileHXfi 3A

)m[lu*fi

1 Cambur Mihaela 114 I I 8.00

? Chimeva Salima 137 10 i0 10

_1 lofciu Sofia t'l? 10 l0 10

4 fulorirr Nndetda 134 10 9 9"40

5 PilaNicolae 104 7.00

6 Terzi Ina 136 10 9 9.40

I
"Ierzi Tatiana 134 10 10 10

Ihr*-****,-..;.......-.. ... .,,,,,,,



I

Ylur$nrtrlt po*auxu ir rnmn$nxil uuonugii :lt$r ilclr n0 rrrct{rilr.yfi lr e

<&nstrumcntul rnuzical de bnztrx

Cner$lanutrocrb: ?1520 Intcrpretaro instrurnental6

I1rnnn{rursqufl: <<Instrumenti*tr> fpynnn 462l

t.C'rpyxrpr nporpilnrubr :

Kaxiff rit yqaun r1** upeilcraBlr-[ Tp]r pasHoxapaKrep Hbrx fi po]r3sefl eHHfl :

1. Ilonntlunux * npermgrrn u tlyra I4.c, saxa ur <qxr(rr (i rrnu II ro*r);

2. Conaruas $opma* cot{Arbr ft. llariaua, B.A. Mouapra, JL Eerxoueua;

3. Konueprxnfi lxo&-- gTIoAhr tb. lhrcr& rlr. Lllonen& corpet\{ennr,rx Kolvrllo3llropoB,

Ilparpnuue Yt1t&xxcr ur ynu$xrytponaxurrfi xnrxur}urc*,.xossrtfi ,113*ffiQII

tro AucuHIIJtutt* ttlns*umental muzicxl de bazdn

Yporeur,nporpa\{MblcOoTBeTcTByeTrpefionaNltxlrlB.l,Ifiycl(}lQfor.ua-lr{tarauH0fi},1]lo)I$a\Ie}Ia

!t noKa3HBneT BblsoKyx) ctgnel:Ib cil*x'(lc'rt{' I(axc6'ornly yqa[le]vl)'c'}, 6t'tla upeglo)fie]ta

[p0lpa-M}la,c6a.rancNponauraxIl()el"ou}u1l,{nu,jly6]jlhl{bJIt{803M(])Iit{0c"1],1\{"c"1"HJ1e.BblI\1

npeAIIOl{Teunsnt }',i' cue}{,'tlccl(oMy 
llOTCll11'{a'fiy'

BonpeuaBLtclYIIJIellrriiy'l*uluecr'{e}1oH$rl}upoRnflHCiloAyloulH0HnaLtKHu}'ire}Iufr::

ll:raAtlrue !rHcrPYM su'l'ot{ :

7'a6wqa Ntl

X, M. Jler,rep <enu:rcn{1,.',tIzuura }{a rn> d-nir:l I

- M.Py",ru <Ninna ;tlgy'i
Il.

,
ii io xlttt' tt-our

i. ri.B.r*r*ou*r, uCona'* NuB' c-rnoll' op'13

<tilarergqecraslr''I. I

:. O.nr., <3:nog> E-dur ut [xrcra <L[lecrL )rioron ffo

Ka**annT.M.Mtpap Haxercta

i t'9,-d*
Il.B.EerxoseH (Couara Nsl B> Es-dur' op'31' Jtfs3' q'1

O.lIIn .* <<Q1ry4 ){!!0-D. oP$

1.
1

i> d-mo1l

i. i.U.rtt*oseri (Conara Ns20> op'49 Ng2' '{'1

i.- Y|a XIII> Fis-dur

i. iX,fonx, <Conara Jr&r37> D-dur' q'l

4l.JIr.rcr <Tpaucu911gg41y1g1-ryggl{b9>

1.

2,

ffi;*.-nllrellt rqrr- +:''n xXI> B-dur

ft,g.Ett*or"u <Coutt'ra J'lb17> d-nroil' op'31' Xe2' q'1

i. ffi;2r,ttp.r,ox*' +YT {fl r-moll

i. ll,,q.Mo,top'r ttCouala Ne14), c-moll' K 457' q'1

3. s.lllorreH (}ffogl!.S>

I



ry

r T&x,Hqec*r,e He,r,r*,{ (anr:nmratypao fierr*cr', my*s'0[e]r*e, ne,a.rn:mulr);
. pu:ruuqecras 

ror{HocTb} qIlcfirra r{HTo}rewrg;

' Illuperxufi &usal,'fi're*c** Ar.ranas*.H r{ l(o}rrpoJrb 3*yxa.

Xyrcxecrnerruy$ rlnropuper&rluro :

' I-hwtuaufie cryljrff. u soprr.mr fian0]rnsel{*r0 fip0}ffiBe,neur{r;

" Togxa"x nep$Aeqa xaparTepfi ]r ]MorIH0HaJr6u0ro c0flep]xa]Iufl;

. Yuenue crpyr$ypxp0na?6 Apaue"ry?rnio nps.%ae.[enr{rr.

Curunqesnso ttsc?epcrxo :

. Aptxctlr$vr Ii BbIpumr0Jr6Ho0TI:i

. Cafipanuocrb !r Kortqenrpaqu{;

. Haxnmx ny6uutuoro Bllcryrr:rexr{{ g cqexr.rqssrof ryrsryprr,

. Yue$Ne pa6omtt c uuoroo$paruel{ peflepryapa

Bsmycr*mra npo,ueMoficrpl4poueJra r{e r$rbKo npoquyn npo$eccuouanbr{y}o 6ary" xo u spem$.r

IIOIQ(CA I( UlITepIIpeTaIfilII U CtleHHqeCXoNty BOU,IOIIIoHIIIO My3bII$JLI]HOrO $pOHSBe/{eHI{r.

Pery.trrtaru c.qeqn ynu$xuupcrnrrxoro xua.rrr$nxaquorrxoro 3rtr&Mexa ilo

Anrqlrrurrrns dnstramenlul muziesl de bwh,

Tadnrnla lnlbS.

J{! (b.I{. yqamerwn Ouenrca ra

3E3AD{CII

I Cambw Mihaela 8

2 Chirueva Salima 9

.l Iofciu Sofla 9

4 MorarNadelda 9

3 PilaI.licr:lae 6

6 Terzi lna 9
,l

Terzi Tatiana 10

Bulrrycn*utn up0{eM0HcTpr{poBallfi pa3HocropoH}lto}o N KaqecTBeI{HyK)

xpo{reccuoua"tlbHyto morul0roBl(y, ETo Bl'rpaxanocb KaIC B TexI'IHqecK.Kx,I?K I'I A Xy.I{O)KeC}BeIr.}IO-

figre,pllpera1ll{ou}tblx acfiel(rax t{cuorne}Inr. }ro roBop}tr o cl{creMarI/tqecxoft n

fi$rff{arrpagneruofr pa6ot€ re,U,arOIoB R re{en}Ie Bcerq rep11g&a o$yuemtx.

vqaflIr,reeg Ire TolItKo cflpa.Br.lJll{Ci, C TeX}JKaleCKlIlrlH 3AAAqAMrr }'IO ?t ll0Ka3a,lr rrry6oroe

nOHXMAfllte Mygr,LI({L{5}lOfo'feNCTA }I clr}I'Yt{' yMe}IHe pAeKpLITI} Xapal(Tep [pOI{3BeAeBI,Ir:

. TO{HOIIep0[aBaJr}I3MOIIfi01'IA:Ib]:loec0,qepx(mIHe;

. paforarl-t H{1& $crpt'lofr l'I rpaMar}prl{efi npoulne:punx;

KaxIoe BblcTyrrjreHl,{e oTfl.Iqa.{ocb I,IH}iIiB}I.&yaJIbHoCTbIo, 3peJrocTr,Io aHTepnpe,}aqHl{ H

clpery{jrenyrcM I( cO3AaJlLI}o 3arcrnaleuXoro xy,{OrlrecTneu}loro o6pau- 3fC CnUgOreruCTsyeT 0



c{:ttp;ttnpontl}:{t{oM N'Iy3hlKa-nbno}{ Bl{yce n cneicr:6Hocrr.i tt oco3na}rnoMy r,rcroJrrrnrerTbcr{oil1}r

ur,r6oPY.

Cuennqecmoe iloronefi ire:

Heualonauml,nt acnexTou flB^tsercx H ct1eunr{ecriur rro;1ro.rorr(a cry{eHTon. Bo BpeMrI

Bbtcr).nxeunft y'1ryqr**{ npore}y{$Herp}ipoBarx :

. *prit{l'l"ItSlt. MLII}ilSuTeJrrlil0{TL;

r ]BspeHHfigr.rrrco6pannocrbulrrlHrter{Tl}aurtfi};

* )'lIBlINe pa6orarl ua ny0runE, rpauorllo Bbrcrpaurari, KoHTaKr c ay,turopreii;

* Kyrb"rgy noBe,r,enliff Ha cttreue i{ co0TnercrryroffIee npor}reccr,rouaiib}roe

noBeAelIHe.

&uno,t

IfoKatar{}rbrii yqaur{i{.1.1cfl yfJoBeHb no.aroronrr{ noflrnepirq,raer, qro oHI'i oBr&lern

ocl{oBirrru npo$eccnottffJt},1{oro r{cnoirnnTellbcrBa r(ai( TcxI.INllecKI,IMtr{, Tat{ Li Ky,aox{ecrneH}ILnHil,

nosnoxx1$il11..ts nM ycneuino npo".qoJrlr(arb Kaphepy e o6nacrx !{Hcrpyiuetirauluoil lty:ltri'1, fiyJil,

To co.'lsgoe Br,IcryrIJIeHtIe, KollueptMerlcrepcraa tIJrH ttcllruep'fua-f; .u,exre.IIl,Ilocr6' Pe:1'urr:arlt

yilu$nrlupogaux'brxi xaa;nErlruxaulroullbtx ?rt:fl$renoB noilrrepx{I,alor, 11'19 BLInyOKHI{KH }'oroBtl

X Aa,rrNeilurefi npotlecfitotta.'lhEofi ,{e.Rren'b}locrrl I cSepe llrlcrpyh{eflraIbnor0

i{cnoJrHHTerbcrBa. Pa6o"ra rrpenoilanareleir H aAN{HI{i'IcrpaI$t14 KL'riuler}Ha sacry)xuBscT

rrslio)xI{Tslrbrioit o:reuxn! rar{ l(aK o6ecnequml s${tercrr.runyro fiollroroBKy cneul{tu'11{croB s

oSlac'ru1 My3bxa-llsuoro lrcxyccrra'

flp*gcegareu* xsilrucrirsl CraNrIoE H'["
g"q-*

.-.



MINISTERUL EDUCA�IEI 
^I CERCETARII 

AL REPUBLICII MOLDOVA 
CENTRUL DE EXCELENT� ÎN 

EDUCATIE ARTISTIC� 
.^TEFAN NEAGA" 

MD 2043, Chi_in�u, str. Hristo-Botev, 4 
tel/fax 022660 100 

Nr. 26 

Nr. 

1 
ord 

2 

Cu privire la constituirea comisiei de elaborare 
a subiectelor pentru Exanenul de calificare 

În conformitate cu prevederile pct. 51 din Regulamentul de organizare _i 
desf�_urare a examenului de calificare (Ordinul Ministerului Educa�iei, Culturii �i Cercetärii 
nr. 1127/2018), Ordinul Ministerului Educa�iei �i Cercet�rii al Republicii Moldova nr. 77 din 
30.01.2023, cu privire la evaluarea �i calificarea la programe de formare profesional� tehnic�, în 
scopul organiz�rii �i desfä_ur�rii examenului de calificare la programul de formare 
profesional�, emit urm�torul 

3 

4 

I. Se aprob� componen�a grupurilor de lucru pentru elaborarea subiectelor pentru 
Examenul de calificare, în urm�toarea componen��: 

0215.1 Canto 

Numele, 
prenumele 

Moraru 
Emilia 

Dani�� 
Tatiana 

Moscovciuc 
Natalia 

ORDIN 

Onoico 
Grigore 
Chifori_in 
Galina 

Institu�ia, func�ia, grad 
didactic 

ORDIN: 

GDS 

^ef catedr� pedagogie muzical�, 
Conferen�iar universitar 
AMTAP, Doctor în studiul 
artelor, Maestru în art�. 

Directore adjunct� pentru 
instruire �i educa�ie la CEEA 
��^tefan Neaga", Doctor în 
Studiul artelor, Maestru în Art�, 

MINISTRY OF EDUCATION 
AND RESEARCH OF THE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
THE CENTER OF EXCELLENCE IN 

ARTISTIC EDUCATION 
»STEFAN NEAGA" 

Profesoar� la CEEA �,^tefan 
Neaga", GDD 

4 Hristo Botev street, Chi_in�u, MD 2043 
tel/fax 022660 100 

Profesor la Colegiul de muzic� 
�i pedagogie din or. B�l�i, GDI 
Profesoar� la CEEA ,^tefan 
Neaga", GDD 

Nr. 

certificat 
Cursuri de 
formare/ 
2025 

1302/2022 

1326/2022 

din 10.02.2025 

1279/2022 

Cursuri 
2025 

Date de contact 

069013627 amtap @mdl.net 

079054228 

danita.tatiana74@gmail.com 

079500020 

monakiev@mail.ru 
078197145 
grigore.onoico @mail.ru 

069730941 

iabanji.95@mail.ru 

Anexa 1



Nr. 
Ord 

1 

3 

4 

6 

Nr. 
ord 

1 

2 

3 

4 

6 

0215.2 Interpretare Instrumental�: 
Numele, 

prenumele 

Andrie_ 
Vladimir 

Vladimirova 
Polina 
Borodin 

Valentina 
Sozanschi 
Alexandr 

Esipciuc 
Rodica 

Vrabii 
Sergiu 

Spatari 
Svetlana 

Taca Corina 

Blîndu 
Natalia 

Moraru 
Emilia 

Macovei 

$tefan 
Cristea 
Irina 

Gru_c� 
Natalia 

Rabota 

Institu�ia, func�ia, titlu, 
grad _tiin�ificdidactic 

Veronica 

_ef departament Instrumente 
Orchestrale AMTAP, 
profesor universitar, Doctor 
în Studiul artelor, Maestru în 
Art�, GDS 

0215.3 Dirijare coral� 

Manoila 
lana 

Profesoar� la CEEA ,^tefan 
Neaga", GDI 

Numele, Institu�ia, func�ia, titlu, grad 

Profesoar� la CEEA ,,$tefan 
Neaga", GDS 

Profesor la CEEA,�Stefan 
Neaga", GDD 

Profesor la Colegiul de 
muzic� _i pedagogie din or. 
B�l�i, GDI 
Profesor la Colegiul de Arte 
�Nicolae Botgros" din or. 
Soroca, GDI 
Profesoar� la CEEA �$tefan 
Neaga GDI 

^ef catedr� pedagogie 
muzical�, Conferen�iar 
universitar AMTAP, 
Doctor în studiul artelor, 
Maestru în art�. 

Profesor la CEEA ,^tefan 
Neaga", GDD 
Profesoar� la CEEA ,^tefan 
Neaga", GDI 
Profesoar� la Colegiul de 
muzic� �i pedagogie din or. 

B�l�ti, GDI 

Nr. 

certificat 

Profesoar� la CEEA ,$tefan Cursuri 
Neaga", GDD 2025 

Profesoar� la Colegiul de Arte 
,�Nicolae Botgros" din or. 
Soroca, GD0 

CRP 

Profesoar� la CEEA �,^tefan Cursuri 
Neaga", GDD 

Profesoar� la CEEA �,^tefan 
Neaga", GDS 

000087137 
1750/23 

1276/2022 

1313/2022 

1288/2022 

36087/2022 068026422 

2025 

Nr. 

certificat 
Cursuri de 
formare/ 
2025 

1754/2023 

1292/2022 

Cursuri 
formare 
continu�/ 
2025 
1314/2022 

Date de contact 

1303/2022 

079465975 
vlandries@gmail.com 

069818682 

polina-amir@mail.ru 
068631 113 

borodinvalentina3(@gmail.com 

sOzanschiialexandra@gmail.com 
068080376 

esipciuc(@mail.ru 

068713251 

instrumenteaero fone@gmail.com 

069131491 

spatarisvetlana&8@gmail.com 
079697110 

corinataca@gmail.com 
060331176 

nataliacons1 290@gmail.com 

Date de contact 

069013627 amtap@mdl.net 

068928546 

st.macovei@rambler.ru 
079019070 
cristea.irina.86@mail.ru 
069775452 
gruscanataliaó(@gmail.com 

068483141 

veronicastratu 1969@gmail.com 

069132098 
jana.manoila@gmail.com 

prenumele _tiin�ificdidactic 



0215.4 Muzicologie 
Nr. 

1. 

2. 

3. 

4. 

Nume, 
prenume 

Coman Djana 

Manoila lana 

Chifori_in 
Galina 

Taca Corina 

Directoare 

Ex: Juc Ana 

Institu�ia, func�ia, titlu, grad 
_tiin�ificdidactic 
Doctor, lector universitar, departamentul 
Muzicologie, Compozi�ie �i Jazz, 
AMTAP 

Profesoar� la CEEA ,,$tefan Neaga", 
GDS 

Profesoar� la CEEA ,$tefan Neaga", 
GDD 

Profesoar� la CEEA ,�^tefan Neaga", 
GDD 

Nr. 

certificat 

1303/2022 

Date de contact 

069105297 
comandianal8@gmail.com 

069132098 
iana.manoila@gmail.com 

Cursuri 2025 06973094 1 
jabanji.95@mail.ru 

Cursuri 2025 079697110 
corinataca@gmail.com 

Victoria REABOI 
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Ministerul Educaţiei şi Cercetării                                    
al Republicii Moldova 

 

COLEGIUL DE MUZICĂ 

ŞI PEDAGOGIE  DIN BĂLŢI 
 

mun. Bălţi,  3100 

tel. 023120569; 023125289 

fax: 023120569 

str. C. Porumbescu, 18                               

e-mail: colegiuldemuzicabalti@gmail.com  

 colegiumuzical@gmail.com 

 Ministry of Education and Research 

of the Republic of Moldova 

 

COLLEGE  OF  MUSIC  AND 

PEDAGOGY FROM BALTI 

 

mun. Bălţi,  3100 

tel. 023120569; 023125289 

fax: 023120569 

str. C. Porumbescu, 18                                   

e-ail:colegiuldemuzicabaltil@gmail.com        

colegiumuzical@gmail.com 

___15.05.2025___№____73______________ 

La nr.___________din__________________ 

 

Centrul de Excelență în  
Educația Artistică «Ștefan Neaga» 

 

 

REFERINȚĂ 

 

La proiectul ordinelor cu privire la organizarea și desfășurarea examenului de 

calificare prin sistem unificat administrația Instituției Publice Colegiul de Muzică și 
Pedagogie din Bălți informează: 

Instituția Publică Colegiul de Muzică și Pedagogie din Bălți funcționează ca 
instituție autonomă în baza actelor de fondare, înregistrare, reorganizare, certificat de 

înregistrare, a deciziei și extrasului de la ASP, cu statut, conducere proprie, conturi 

bancare independente, adresă fizică și juridică, director, administrație. 
IP CMPB își organizează și desfășoară activitatea instructiv-educațională în 

conformitate cu:  

- Codul educației nr.152 din 17 iulie 2014;   
- Cadrul Naţional al Calificărilor din Republica Moldova, aprobat prin HG nr. 1016 

din  23.11.2017;  

- Metodologia de evaluare externă a calităţii în vederea autorizării de funcţionare 
provizorie şi acreditării programelor de studii și a instituțiilor de învățămînt profesional 
tehnic, superior și de formare continuă (HG nr.616 din 18.05.2016) cu modificările 
ulterioare;  

- Regulamentul de organizare a studiilor în învăţământul profesional tehnic 
postsecundar şi postsecundar nonterţiar în baza Sistemului de Credite de Studii 
Transferabile (Ordinul nr. 234 din 25.03.2016);  

- Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a instituțiilor de învăţământ 
profesional tehnic postsecundar şi postsecundar nonterțiar (Ordinul nr. 550 din 
10.06.2015; 

-  Regulamentul de organizare și desfășurare  a  examenului de calificare (Ordinul 
Ministerului Educației, Culturii și Cercetării nr. 1127/2018; 

mailto:colegiuldemuzicabalti@gmail.com
mailto:colegiumuzical@gmail.com
mailto:colegiuldemuzicabaltil@gmail.com
mailto:colegiumuzical@gmail.com
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- a altor acte care reglementează activitatea unei instituții de învățămînt profesional 
tehnic postsecundar, inclusiv regulamente interne. 

În ce privește organizarea și desfășurarea examenului de calificare, direcția 
Instituției Publice Colegiul de Muzică și Pedagogie din Bălți aduce la cunoștință că, 

conform  Regulamentului de organizare și desfășurare  a  examenului de calificare 
(Ordinul Ministerului Educației, Culturii și Cercetării nr. 1127/2018: 

 Art.47. Componenţa Comisiei de evaluare și calificare se aprobă prin ordinul 
directorului instituției de învățământ profesional tehnic, cu o lună până la Examen.» 
Informăm că ordinul de numire a Comisiilor de examinare pe specialități este semnat 
deja de către dl Vadim VLAS, director.  

Art.60. « pct.1) Președinte al Comisiei de evaluare și calificare– reprezentant al unui 

agent economic, din domeniul calificărilor profesionale certificate; pentru domeniul de 
educaţie Artă/Sport- cadre didactice din instituţiile de învăţământ superior de profil 
(Artist al poporului, Maestru în Artă, Maestru în Sport)» - informăm că președinți ai 
comisiilor examenelor de evaluare și calificare sunt  cadre didactice din instituţiile de 
învăţământ superior de profil, doctori în arte/studiul artelor, Maeștri în Artă. 

Art.68. «Examenul se organizează de către instituțiile de învățământ profesional 
tehnic care dețin acreditarea la programul pentru care se organizează și se desfășoară 
Examenul» - conform deciziilor ANACEC și a ordinelor MEC, toate programele de 
formare profesională oferite de către IP CMPB sunt acreditate. 

Art.69. Directorul instituției de învățământ profesional tehnic care organizează 
Examenul, aprobă prin ordin orarul desfășurării probelor la examen. Orarul de 
desfășurare a probelor de examen se afișează pe panoul informațional, la loc vizibil cu 
cel puțin 30 zile înainte de data desfășurării Examenului. – Orarul examenului este 

aprobat, semnat și afișat atît în instituție, dar și adus la cunoștițnța instituțiilor unde se 
vor susține probele practice. 

În același context aducem la cuoștință că, conform art. 44 a aceluiași regulament 
«Directorul instituţiei de învăţământ profesional tehnic este responsabil de organizarea 
şi desfăşurarea Examenului şi planifică, în proiectul Planului de finanțare, mijloace 
financiare pentru realizarea Examenului.» Acest fapt presupune că planificarea 
organizării și desfășurării examenului de calificare începe odată cu anul de studii – luna 

septembrie. Reiterăm - instituția are acorduri de parteneriat încheiate la începutul 
fiecărui an de studii, cu instituții de cultură (de ex. TNSVAB, CCPB) referitor la 

susținerea examenului de calificare, rezervarea sălilor, datelor și zilelor pentru repetiții 
si susținerea propriu-zisă a probelor. 

În legătură cu cele relatate anterior menționăm că proiectul ordinelor propus de 
Dvstră nu poate fi examinat de  administrația IP CMPB din motiv că CEEA «Șt.Neaga» 
nu are competență legală pentru a elabora astfel de act normativ cu caracter individual. 

Ținem să menționăm și faptul că proiectul respectiv nu poate fi examinat din motiv 
că în atribuțiile CEEA «Șt.Neaga» este și  «ghidarea didactică și metodologică a școlilor 
profesionale și colegiilor arondate în vederea standardizării calității în prestarea 
serviciilor educaționale de formare profesională; elaborare de proiecte, testarea de noi 



modele și implementarea de proiecte-pilot care ar stimula integrarea conținuturilor și 
serviciilor inovatoare în învăţământul profesional tehnic», conform pct. 14, sbpct 2) al 

din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a instituțiilor de învățământ 
profesional tehnic, aprobat prin Ordinul MEC  nr.824/2024. 

Aducem la cunoștință că pînă în prezent Instituția Publică Colegiul de Muzică și 
Pedagogie din Bălți nu dispune de planuri de învățămînt aprobate și ștampilate în 
original pentru specialitățile Interpretare instrumentală și Dirijare corală, deși directorul 
instituției, la solicitarea CEEA «Șt.Neaga», a semnat exemplarele necesare. La fel în 
instituție nu sunt cerințele unice pentru examenul de calificare prin sistem unificat, deși 
la solicitarea CEEA «Șt.Neaga» au fost propuse cadre didactice – membri ai grupurilor 

de lucru, care au fost prezenți la ședințele organizate de către CEEA «Șt.Neaga». La 

acest capitol există lacune în îndeplinirea atribuțiilor nemijlocite. 

În același context, reamintim că la data de 15 mai 2025 absolvenții încă nu au 
susținut pretestarea testelor pentru proba teoretică din cadrul examenului de calificare, 
deși în anii precedenți testele erau verificate în luna aprilie, pentru  a ramîne timp de 
revizuire, în cazul necesității. 

Reieșind din cele expuse mai sus, direcția Instituției Publice Colegiul de Muzică și 
Pedagogie din Bălți consideră că nu există premise obiective pentru realizarea 
examenului de calificare conform proiectelor propuse de către CEEA «Șt.Neaga». 

Reiterăm că direcția IP CMPB optează pentru desfășurarea examenului de 
calificare conform regulamentelor, cu respectarea condițiilor de egalitate și 
nediscriminare a absolvenților, în baza planurilor de învățămînt unice, cerințelor  unice 
de evaluare, condițiilor egale de susținere a probelor de evaluare, etc. toate aceste 

aspecte trebuie luate în considerare la începutul anului de studii. 

În acest context propunem organizarea unui cabinet metodic unic, în care vor fi 
membri din toate instituțiile arondate CEEA «Șt.Neaga», și care va oferi sprijinul 
didactic și metodologic în vederea elaborării actelor necesare privind procesul 
instructiv-educativ unificat. 

 

Directorul Colegiului de Muzică  
și Pedagogie Bălți 
Vlas Vadim 

 

Digitally signed by Vlas Vadim
Date: 2025.05.15 12:57:07 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ



 

                              Nr. 62 din 14.05.2025 

                             

 

CEEA „Ștefan Neaga” din Chișinău, 

Dnei Victoria REABOI, 

Directoare 

Doamnă Directoare, 

Cu privire la proiectele de ordine transmise spre consultare, administrația Colegiului de Arte „Nicolae Botgros” 
din Soroca vine cu următoarele specificații: 

Componențele comisiilor de evaluare și calificare pentru toate programele de formare profesională tehnică 
oferite de instituția noastră au fost aprobate în strictă concordanță cu prevederile pct. 47, 59, 60 din Regulamentul de 

organizare și desfășurare a examenelor de calificare (Ordinul MECC 1127/2018). 

Totodată menționăm că conform prevederilor Ordinului MEC nr.77/2023 Cu privire la evaluare și calificare la 
programe de formare profesional tehnice, responsabile de asigurarea organizării  și desfășurării examenului de calificare 
prin metoda sistemului unificat, sunt instituțiile de invățământ care au grupe absolvente la programe inițiale de formare 
profesională tehnică. 

Același ordin prevede și atribuțiile instituției de învățământ profesional tehnic responsabile pentru constituirea 
Comisiilor de elaborare a subiectelor pentru examenul de calificare prin metoda sistemului unificat, una din ele fiind 

coordonarea activității de organizare și desfășurare a examenului de calificare prin metoda sistemului unificat la 

programele de formare profesională tehnică aprobate în anexa 2 la ordin (de exemplu: organizarea pretestărilor la 
examen, organizarea și desfășurarea examenului pentru elevii cu cerințe educaționale speciale, elaborarea modelelor 

de acte care urmează să fie completate de membrii Comisiei pentru elaborarea subiectelor pentru examen/Comisiei de 

evaluare și calificare etc.).  
Având în vedere atribuțiile stabilite conform Ordinului Ordinului  MEC nr.77/2023 Cu privire la evaluare și 

calificare la programe de formare profesional tehnice, în scopul aprobării perioadei desfășurării examenelor de 
calificare prin metoda sistemului unificat, transmitem graficul desfășurării examenelor de calificare prin metoda 

sistemului unificat în cadrul Colegiului de Arte „Nicolae Botgros” din Soroca. 
Programul de formare profesională Proba de evaluare Data Ora Locul desfășurării 
21520 Interpretare instrumentală 
(instrumente populare, instrumente 

aerofone)  

Proba teoretică 16.06.25 09.00 Auditoriul nr. 2 

21520 Interpretare instrumentală 
(instrumente populare) 

Proba practică (Dirijat 
orchestral) 

16.06.25 14.00 Sala de festivități 

Proba practică 

(Instrumentul muzical de bază) 
19.06.25 13.00 Sala de festivități 

21520 Interpretare instrumentală 
(instrumente aerofone) 

Proba practică (Dirijat 
orchestral) 

16.06.25 16.00 Sala de festivități 

Proba practică 

(Instrumentul muzical de bază) 
19.06.25 10.00 Sala de festivități 

21540 Dirijare corală Proba teoretică 16.06.25 9.00 Auditoriul nr.2 

Proba practică (Dirijat coral) 16.06.25 13.00 Clasa de cor 

 

                                                                                                                                Cu respect, 
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